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Kto winiep drożyinteT
Kraków, 8 stycznia.

W e wrześniu ubiegłego roku ukazała się bro 
szura p. t  .Przegląd życia gospodarczego Pol
ski pd połowy maja do września 1926 roku“. j 
wydana przez gabinet prezesa Rady Ministrów j 
i zaopatrzona w przedmowę ówczesnego pre- j 
mjera p Bartla. Nieznany, w każdym razie i 
urzędowy, autor tej broszury nakreślił w niej i 
obraz naszej sytuacji w samych tylko barwach 
jasnych, a tylko jeden znalazł cień niepokoją
cy, mianowicie zbyt wielką różnicę między hur- 
towneml a detaliczneml cenami towarów. W  
tym fakcie upatruje broszura przyczynę dro
żyzny, a sam p. Bartel w przedmowie stwier
dził, że niebezpieczny ten objaw musi się stać 
przedmiotem największej troski Rządu ' całego 
społeczeństwa. Również 1 w bilansie ekonomicz 
nym roku 1926, zamieszczonym w półurzędo- 
W0J „Epoce", znajdujemy ten sam pogiąd, że 
wszystko układa się u nas jak najlepiej, a tylko 
jedna drożyzna jest zjawiskiem niebezpiecz
nemu

Pogląd ten, który zatem niewątpliwie od
zwierciedla stanowisko rządu wobec życia go
spodarczego, jest istotnie w  dużej mierze słu
szny. Drożyzna nie jest wprawdzie jsdynem nie 
bezpieczeństwem, które nam grozi ale n'ę ulega 
wątpliwości, że powolny wprawdzie, lecz sta
ły wzrost cen od kilku miesięcy gotów . as 
wkrótce uczynić znowu krajem drogim, jak w 
róku 1924, i narazić przez to na powtórzenie 
się ówczesnych tragicznych dla naszej gospo
darki wypadków. Drożyzna jest więc niebez
pieczeństwem realnem i bliskiem, należy za
tem stosować przeciw niej środki zapobiegaw
cze i nie dopuścić do nieuzasadnionego jej 
wzrostu. Z tem zgadza się niewątpliwie całe 
społeczeństwo. Poglądy rozchodzą się dopiero 
wtedy, gdy chodzi o przyczyny drożyzny 1 
sposoby jej zwalczania. Istnieją bowiem poważ 
ne obawy, że sfery rządowe zbyt jednostron
nie patrzą na tę kwestię 1 zbyt upraszczają 
sobie ujęcie przyczyn drożyzny. Nią sądzimy 
worawdzle, by znane artykuły „Qłosy Praw
d y". atakujące skandalicznie stan handlowy, ja 
ka jędynegp sprawcę drożyzny, były w  całości 
odbiciem poglądów rządu, ale w każdym razie 
pojawienie się ich pa łamach pisma jak zbliżo
nego do rządu musiało wzbudzić poważne o- 
bawy, zwłaszcza że uprzedzenie kół rządowych 
do hąndlu jest niestety faktem niewątpliwym.

< tłównym —  raczej jedynym — argumentem 
przęęiw kupcom, powtarzającym się tak we 
wspomnianej broszurze urzędowej, jak i w ar
tykułach „Głosu Prawdy", jest rozpięcie mię
dzy cenami hurtowemi ą detaljcznemi, docho
dzące w pewnych, wyjątkowych zresztą wy
padkach do 100 proęent, Jednakże argument 
ten, oparty na urzędowych danych statystycz
nych, jest w dużej mierze błędny. Przede- 
wszystkiem, posługując się cyframi Gł Urzędu 
b atyst., najeży uwzględnić, że ceny hurtowne 
podawane są według notowań u źródła danego 
towaru, więc ceny węgla —  loco kopalnia, cę- 
ny ziemniaków —  według giełdy poznańskiej 
itd., podczas gdy ęeny detaliczne podawane są 
według icji wysokości w Wąrsząwie mieście 
najdrotszem w Polsce.

Przeciwnicy stanu handlowego zapominają je 
dfl*k ę najważniejszej jeszcze rzeczy. Zdaniem 
Ich fakt, że ceny hurtowe są dziś np. o 100 pro 
cęnt wyższe, niż przed wojną, a ceny dcl..licz
ne są o 160 procent wyższe, jest niezbitym do

wodem, że kupcy uprawiają lichwę, zgarniając 
wygórowane zyski i że cała ta nadwyżka 50 
procentowa pozostaje w ich rękach. Zdanie to 
jest jednak z gruntu błędne. Jakże możtia nie 
myśleć o tem, że dziś obciąża kupca podatek 
obrotowy, który przed wojną nie istniał zupeł
nie, a który za każdem przejściem towaru z je
dnej ręki do drugiej podwyższa cenę jego o 
1— 3 procent? A przecież ileż to rąk musi 
przejść każdy artykuł codziennego użytku, 
chleb, mięso, ubranie, czy obuwie? Niema nie
stety dotychczas danych porównawczych w  
tym kierunku, ale już na podstawie powierz
chownej obserwacji życia można w przybliże
niu stwierdzić, że łączne obciążenie podatkowe 
(tak państwowe, jak i komunalne) jest dziś 8—  
10 razy wyższe, niż przed wojną, że obciąże
nie kosztami Kasy Chorych i innych ubezpie
czeń jest również 10-ftrotnie wyższe, że kre
dyt Jest 4— 5 droższy, nie mówiąc już o dreży- 
źnie transportu i o wybujałym biurokratyzmie 
różnych władz, z któremi kupiec stykać sie 
musi, a na którego przezwyciężenie również 
znaczne ofiary, conajmniej w czasie, ze strony 
kupci. są potrzebne.
* Kupiec nie ma innego' wyjścia, jak te no vo 
na niego spadłe ciężary, przerzucić choćby w  
części na ramiona konsumentów,, bo przecież 
wkońcu i on ma prawo do życia, 1 jemu zarobek 
jakiś się należy. Zarobki te nie muszą zresztą 
być tak olbrzymie, jak to się wydaje „Głosowi 
Prawdy", skoro z roku na rok coraz mniej lu
dzi decyduje się na zakupno pąteńtu handlov.re- 
go, a liczba kupców wciąż się kurczy. Nie ule
ga wątpliwości, że z reguły kupcy nie są w sta
nie przerzucić na konsumentów wszystkie, wy

Dziś w num erze:
Ministrowie polscy o znaczeniu sjomzmn. 
Nowa tysiączka (List z Palestyny) 
Z życia żyd. młodzieży akademickie], 
Pzzed wyborami do Izb handlowych*

żej wymienione, koszta dodatkowe, lecz mu
szą się zgodzić na częściowe potrącenie ich 
z własnych zarobków. Zmusza ich bowiem do 
tego zubożenie mas konsumentów i silna kon
kurencja.

Dowodem uwagi, jaką rząd poświęca kwestii 
drożyzny, jest powołanie do życia w ostatnich 
dniach aż dwóch nowych instytucyj, a miano
wicie Komisji ankietowej i Biura badania cen. 
Zadanie, jakie instytucje te mają spełnić, jest 
istotnie bardzo ważne, a rozwiązanie go nioźtf 
przynieść naszej gospodarce poważne korzyści, 
oczywiście pod waurnkiem, że instytucje ta 
przystąpią do dzieła zupełnie objektywnie, nie 
licząc się ani z tradycyjnemi polcyjnemi meto
dami zwalczania drożyzny, ani z ciasneml po
glądami „ekonomistów" z pod znaku .Ołosu  
Prawdy". Jeśli komisję te wykryją istotne przy 
czyny niedomagań w  naszej wymianie towa
rowej Pokreślą dokładnie, jaką role gra w  
nich obciążenie podatkowi i socjalne; drożyzna 
kredytu itd, a jaką część winy przypisać mo
żna samym sferom produkcyjnym i handlowym, 
to uzyskamy w ten sposób podstawę do słu
sznej oceny stopnia Winy każdego z powyż
szych czynników a zarazem i do skuteczniej
szego, niż dotychczas zaradzenia złemu. Powa 
żna sytuacja wymaga jednak, by zadanie to by  
ło spełnionem, jak najrychlej, bez niepotrzebnej 
zwłoki, gdyż konieczność przeciwdziałania dro 
żyźnie jest nagląca. Dr. B. Seiden.

P. Stetson przygotowuje w Nowym Jorku
grunt dla rokowań o pożyczkę dla Polski

(Telefonem od naszego korespondenta)

Dookoła akcji p. StetsonaWarą^awa, 7 1. (Sin.) Poseł Stanów Zjedno 
clonych w Warszawie p. Stetson bawi obecnie 
w Waszyngtonie, gdzie prowadzi rozmowy z 
różnemi grupami iinansowęmi na temat stanu 
gospodarczego Polski, udzielając wszechstron
nych informacyj. Konkretnych rokowań o po 
życżkę dla Polski poseł Stetson nie prowadzi, 
jednak przygotowuje grunt dla tych rokowań.

W  -celu podjęcia rokowań wyjeżdża do Sta
nów Zjednoczonych specjalna delegacja rządu 
polskiego. W  rokowaniach właściwych poseł 
Stetson osobiście udziału brał nie będlzie.

W  kołach finansowych warczawskich krążą 
pogłoski, że rokowania p. Stetsona spowodowa 
ne zpstaly rzekomo zerwanie10 rokowań rządu 
polgkiego z grupą Morgana, która stanowiła 
dotychczas punkt ciężkości zabiegów polskich 
o pożyczkę. Rokowania zostały zerwane z po 
wodu zbyt wygórowanego pFoeentu, jakiego do 
magali się przedstawiciele grupy Morgąna. Pla 
nowana bogiem pożyczka pomyślana jest wy 
łącznic jako inwestycjna i * tego względu rząd 
pragnie uzyskać jąk najkorzystniejsze warunki, 
aby,,; obciążać zbytnio skarbu.

V  najbliższych godzinach oczekiwane jest 
tr , i cwne sprawozdanie posła polskiego w 
WY. , .-.gtenic p. Ciechanowskiego, z wyników 
rozmyć. , SteUyna,

Warszawa, 7 1 (Sin) W  uzupełnieniu wjadę 
mości dotyczących akcji posła amerykańskiego 
w Warszawie p, Stetsona na terenie wa&zyng^ 
tońskim, w sprawie pożyczki dla Polski, do
wiadujemy sję, że poseł Stetson zapytywany; 
jest przez amerykańskie sfery finansowe, ozy] 
Polska zamierza przystąpić do zrealizowani* 
wskazówek i zleceń prof. Kemerera, gdyż sfery, 
gospodarcze Stanów Zjednoczonych kładą głól 
wny nacisk właśnie na zrealizowanie zleceń 
prof. Kemmerera, od czego uzależniają zajęcie 
stanowiska w sprawie pożyczki.

Poseł Settson, sam wybitny finansista i o^ot 
ba wpływowa w Stanach Zjednoczonych prowa 
d*i akcję przychylnie dla Polski i można s>ę 
spodziewać, że w ciągu dni najbliższych spz* 
wa pożyczki (Ra Polski zostanie w Ameryce sfi 
nalizowana.

Z związku z tem dowiadujemy się jes*e*e, że> 
za 2 lub 3 miesiące przyjeżdża do Warszawy 
jeden ze współpracowników prof. Kemerera p- 
Lux wraz z kijkonia wyższymi urzędnikami 
skarbowymi Sianów Zjednoczonych, celem 
opracoania nowego systemu podatkowego oras 
celem zreorganizowania biur podatkowych, kió 
rych system pracy jest według sprawozdania 

| prof, Kemerera, fajalny,
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Pogłoski o rekonstrukcji gabinetu
T elefonem  od  naszego korespondenta.

Warszawa. 7. I. (Sin) W  ostatnich dniach kra 
Za pogłoski o zamierzonej rekonstrukcji gabi
netu marsz. Piłsudskiego.

Rekonstrukcja ta miałaby nastąpić jeszcze 
przed zebraniem się plenum Sejmu, tj. przed 25 
bm.

Decyzja co do rozmiarów rekonsirukefi po
zostaje w rękach marszałka Piłsudskiego.

Uchodzi za pewna zmiana na stanowisku mi
nistra sprawiedliwości. Co zaś do innych prze 
sunięć, istnieją tylko domniemania-

Mówią m. in. o ustąpieniu ministrów Niezaby- 
owskiego, Romockiego i Kwiatkowskiego.

Krążą również wersje o ustąpieniu ministra 
Szadkowskiego, a nawet o rezygnacji m s-u al 
ta Piłsudskiego ze stanowiska prernjera. Jas. 
.wierdzą, marszałek Piłsudski zatrzymałby tył 
ro tekę ministra spraw wojskowych, a to w ce

lu wyłącznego poświęcenia się sprawom armii. 
Pogłoskę tę jednak uważaja za bezpodstawno.

Nieprawdziwą również, wedle opinii tych 
sfer jest wiadomość, jakoby gen. Sosnkowski 
miał objąć stanowisko wicepremiera. Wedle in 
formacyj, gen. Sosnkowski obejmie jedno z 
najwyższych stanowisk w armji.

Bardzo mało prawdopodobna jest także wer- 
, sja, jakoby wzmocnienie gabinetu miało się od 
być tylko przez powołanie w pewnych re
sortach zdolnych i fachowych podsekretarzy 
stanu.

Dementi oficjalne
Warszawa, 7 t. (Sin.) Późną nocą ukazał 

się komunikat oficjalny, zaprzeczajiący pogło
skom o zamierzonej rekonstrukcji gabinetu.

l i i fZ fe i f
prasowych.

Was^aWa, 7 1, PAT. Zarząd Związku Syndy 
katu Dziennikarzy Polskich na odbytem wczo 
Daj posiedzeniu przyjął memorjał Syndykatu 
Dziennikarzy Warszawskich o rządowych pro 
jjektadh rozporządzeń prasowych, jako opinję 
całego organizowanego dziennikarstwa polskie 
jjo. Memorjał ten analizujący rzeczowo poszczę 
góitne artykuły projektowanych rozporządzeń,

został waz z opinjami Syndykatów wielkopol
skiego. śląskiego i żydowskiego w Warszawie 
złożyły w Prezydjum Rady Ministrów. Zapowie 
dziany telegraficznie memorjał Syndykatu Iwo 
wskiego zostanie doręczony Prezydjum Rady 
Ministrów' dodatkowo po nadejściu do Warsza 
wy. p - , , ------------—

(Telefonem od naszego korespondenta)
ff«ttxai«va 7. 1 Sin. lok  już donieśliśmy, czło 

M i komitetu rzeczoznawców p. Hotówko, prowadził 
W  Pradze czesAiej z wybitnymi p r z e d stawicidami u- 
fcraińskjtni rozmowy w sprawie szkolnictwa ukraiń- 
•Łitgo, w szczególności w sprawie utworzenia uni
wersytetu ukraińskiego w Polsce.

Jak się dowiadujemy, profesorowie ukraińscy w 
Polsce oświadczyli p. HotówCe, że w sprawie uniwer 
feytetu decydować mogą tylko przywódcy polityczni 
Mbowicyn fcwestja ta ma znacaenie wybitnie poli- 
^Cdte, oraz że siedzibą uniwersytetu ukraińskiego

musiałby w tym wypadku być tylko Lwów. W  spra 
wie zaś wyższej szkoły rolniczej ukraińskiej, miaro 
dajue sfery oświadczyły p. Koiówce, że zgodziłyby 
się na utworcenie tej szkoły na Wołyniu ale pod wa 
runkiem, że byt tej szkoły zostanie zagwarantowa
ny oraz że nie będą czynione żadne kroki, które pó
źniej miałyby na Celu stopniowe Zlikwidowanie tej 
szkoły.

(Zobacz w związku z tem wiadomość w rubryce 
„Wiadomości z Krajai". —  Red.) •

Dookoła projektu ustawy przemysłowej
(Telefonem od naszego korespondenta]

Warszawa, 7 1, Sin. .lak sję dowiadujemy, 
projekt nowej ustawy przemysłowej znajduje 
•fę jets<zeze dotychczas w Radzie prawniczej i 
nte będzfe jeszcze w dniach najbliższych zała 
fwiony z powodu wątpliwości natury konstytu 
cyjnej. Ministerstwo hatidhi i przemysłu na za
łatwienie tego projektu nie nalega. Projekt usta 
wy w sprawie izb handlowo-przemysłowych 
•najcfuje się teraz w ministerstwie handlu i 
przemysłu i w dniach najbliższych odbędzie 
§lę konferencja w 'ej sprawie ze sferami praw 
Blc*emi. p— -------

lieiiffliit m̂ioiodwynelinfifKiKj
W arszaw a, 7 1. Sin- Jak ’ sję dowiadujm y, 

pog łosk i o 50-procentowej podw yżce  taryfy  
eelneij są nieprawdziwe. Kom isja celna sprawą 
|ą Jeszcze się nie zajm owała.

Komitet ekonomiczny
Warszawa. 7. I. Sin. Dzisiaj odbywa się po

siedzenie komitetu ekonomicznego Rady mini
strów. Przedmiotem obrad jest sprawa cen cu 
kru i zboża.

Posiedzenie komitetu zakończyło się późnym 
Wieczorem, Uchwalono w zasadzie podwyżkę 
e*ny Cukru, z tem, że wysokość podwyżki u sta 
l| min- skarbu w porozumieniu z min. pizemy

i handlu i rolnictwa-
Co do ceny zboża, nie zapadła żadna uchwa

Kio M i i  i n  kimisii ankietowej ?
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 7. I. Sin. Prof. politechniki lwow
skiej p. Hauswald mianowany przez rząd pre
zesem komisji ankietowej nie przyjął ofiarowa
nego mu stanowiska. Na stanowisko to wysunął 
rzad d. Rotterhanda z W arszawy i byłego mi
nistra handlu i przemysłu Gliwica.

Aresztowanie kierownika mono
polu spirytusowego w Złoczowie

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 7. I. Sin. Ze Złoczowa donoszą, że 

na polecenie prokuratora złoczowskiego are
sztowano w Bordach kierownika państv/c ,vego 
monopolu spirytusowego, niejakiego Stanisława 
Góreckiego pod zarzutem defraudacji sumy o- 
koło 85.000 zł. na skodę państwowego monopo
lu spirytusowego.

Wojewodowie w Warszawie
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 7. I. Sin- Dzisiaj przyjechali do 
Warszawy wojewoda pomorski p. Młodzianów 
ski, wojewoda sląski p. Grażyński i wojewoda 
kielecki p. Manteufel w sprawach służbowych.

NADESŁANE.
s t y c z e ń !

Dziźl l  s Dziś!
D A N C IN G

Zw. „Heatid-Przyszłość". —  W  salach Saskich
Początek o godzinie 9 wieczór.

Jazz-Band „Szał". Konkursy i inno miłe niespodziaahŁ. 
Wstęp wyłącznie za zwrotem imiennego zaproszenia.

Adwokat
Dr. Jakób Bross

w Krakowie, przeniósł kancelarię

na ul. Grodzka L. 10 II. p.
T e l e f o n  2 3 0 9 .

Orzeczenie n a u k o w i
Ścisłe badania wykazały, że 

B IB U Ł K I  i G IL Z Y  D O  P A P IE R O S Ó W
U„A LTESSE" i „MOKKA

/ fabryki Altesae-Wisła S. A. w Krakowie, dorównują 
smakiem i jakością najlepszym francuskim.

S»

^ ■tełWlUS., . .. (and
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Dodatkowe wpisy
N A  K O N C . K U R S A

fezyka hebrajskiego
I. Walkowsklego

dla młodzieży O d  9 -C iU  la t  wzwyż i dla 
starszych

w kancelarji kursów od 5— 8 wiecz 
Starowiślna 4 2  parter.

U w a g a .  Odrębny urs przygotowawczy  
do gimn. hebr.

▼ T T T Y T T ^

W  sobotę, dnia 15 stycznia 1927, urządza Zwią. 
zek Żyd. Młodzieży Akademickiej U. J. j

„Przediwlt-Haszachar"

Wiilki limiii laniu
w Salach Saskich przy ulicy św- Jana 6. 

Komitet przygotowuje szereg atrakcyj, celem 
uświetnienia tej imprezy. Między innemi odbę
dzie się konkurs najpiękniejszej fryzury a la 
garcon, konkurs walca i charlestona, taniec 
z balonikami. Nagrody konkursowe będą w y
stawione w  oknie wystawowem fy Leitner. na 
linji C— D. Podczas dancingu rozdawana bę

dzie czekolada fy Suchard.
Osoby, które zaproszeń nie otrzymały zechcą1, 
się zgłosić po odbiór takowych w lokalu 
„Przedświtu1 przy ulicy Stradom 15/1. p. of, 
codziennie między 8— 9 wieczorem.

Zaangażowałaś mrnim  sity
Ceny nie podwyższone 

„ L O L A “  P o s e l s k a  1 6 ,  I . p i ę t r o
Strzyżenie, fryzury, peruki na bale.

lłozpowmMm Jowy Dziuni"
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Anglia
Kraków, 8 stycznia

0 0  Ody w pierwszej połowic XIX. stulecia 
ttiaiy człowiek zrnnsił człowieka żółtego. by z 
nim utrzymywał stosunki handlowe, skończyła 
siło suwerenność i niezależność państwa chiti- 
tfuęjsw Europa wywalczyła sobie w 'szeregu 
miast portowych, których liczba dosięgła czter 
idzifste eksteryterjalność, tj. własne sądowni- 
<twi. Cła chińskie zostały zredukowane na 5 
procent i oddane przytem w administracji eur p 
pejska, rzekomo pod pozorem zabezpieczenia 
ud clonych zagranicznych pożyczek.

T# stosunki wywołały odruchowe niezadowo 
łfcMi:. tzarokich nu» ludowych, które znalazły 
swój wyraz w dążeniach wielkiego Chińczyka 
drą Son Yat Sena. Człowiek ten wykształcony 
ł  » europejskiej kulturze, a całem sercem odda
ny sprawie wyzwolenia Chin, nie żywił z po
czątku rewolucyjnych zamiarów. Pod adresem 
'Ameryki wystosował w  pierwszych latach 
Swej działalności Żądanie, by obce państwa 
wzięły niejako w swoje ręce dzieło odbudowy 
J reorganizacji państwa chińskiego. AM no to 
nastąpić w  ten sposób, że obce państwa obej
mują całą administrację % tem jednak zastrze
leniem, by w ciągu 10— 15 lat stopniowo i sy
stematycznie życie polityczne zostało oddane 
w ręce Chińczyków. Europa i Ameryka prze
szły jednak do porządku dziennego nad rem żą 
•lapiem chińskiego patrjoty i dlatego San Yat 
Ser począ* orientować się w kierunku Moskwy.

Albuwiem w międzyczasie wojna światowa 
proklamowała hasło samostanowienia narodów. 
Cluny, które stanęły po stronie koalicji mo
carstw zachodnich, mogły sic spodziewać, że i 
W  Sto. unka do nich prawo samostanowienia na 
*roduw będzie miało zastosowanie. Niestety 
i pod tym względem nastąpiło rozczarowanie. 
Chiay zrozumiały, że tylko własnemi siłami ino 
ge .obie wywalczyć niepodległość.

Nauczyło ich tego ostatnie doświadczenie z 
konferencją państw europejskich i Ameryki w  
Wąszyrgtonie. gdzie zastanawiano się nad żą 
daniami Chin w sprawie zniesienia eksięryio- 
rjalności i rewizji celnej. Rokowania celem rea
lizacji uchwał konferencji waszyngtońskiej z ro 
ku 1922 przeciągały się jednak tak, że Chiny 
rozdarte wewnętrznemi waśniami i walkami ge 
nerałów wkrótce nie mogły wyłonić ze siebie 
dość silnego centralnego rządu, któryby mógł 
pertraktować z Europą i Ameryką. Jasneni je
dnak sie stało, południowe Chiny z Kantonem 
na czele ^tają się coraz oardziej ośrodkiem od 
budowy Chin. Z Kantonu szły hasła bojkotu to 
warów angielskich, gdyż w ten sposób chciano 
trafić do sumienia Anglji. Rzeczywiście wytwo
rzyła się tego rodzaju sytuacja, że cała nie
nawiść ludu chińskiego ku „obcym djabłom" 
skoncentrowała się głównie przeciwku Anglji, 
albowiem tak Stany Zjednoczone i Francja, ja-
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Galer ja przechrztów
I z a t  E d w a rd  Z a lk in s o n

W połowie siedemdziesiątych lat zeszłego stulecia 
zasłynął w hebrajskiej literaturze niejaki! pisarz- 
tłumacz który swyebp izekluduw pełnem nie podpi
sywał imieniem inazwiskiem tylko pseudonimem 
„Joe“ (inicjały kpienia i nazwiska Izaka Edwarda 
Zalkinsona). Szeroao i daleko sławny redaktor he
brajskiego miesięcznika „Haszachar" Perec Smoleń 
Skin nieir dnokrolnie dawał wyraz Swemu przekona
niu, że między hebrajskimi pisarzami nie było je
szcze takiego artysty słowa, jak „Jes‘‘ . a czy po nim 
Zjawi się drugi taki sam — wątpić należy. Tego sa
mego zdania byli też inni Koryfeusze hebrajskiej li
teratury. Zapomnieli przytem wszyscy o tem, że 
, Jes‘ ‘, którym tak się szczycili, był już -oćdawna ze
schłą gałęzią na drzewie żydostwa, renegatem, a do 
tego w  dodatku jeszcze misjonarzem, który posta- 
wjł sobie m  cel, jak najwięcej Żydów oderwać od 
zydostwd. Ogólny Zapał dla jego dzieł był tak wiel
ki, że od początki) starano się w nim widzieć tylko 
wielkiego mistrza hebrajskiego słowa, a zapomnieć 
O jego zdradzie ludu żydowskiego.

,Jes“ bvł dla tych, którzy go bliżej ztlafl, zaw
sze ,vielką zagadką. Człowiek, który gruntownie mai 
Talmud, np pamięć prawie umiał starą, średniowie
czną ia nowożytną hebrajsk nlileraturę, człowiek, 
który z największym entuzjazmem wyrażał się o du
chów© kulturalnych skarbacn żydostwa, który przy 
kur,* ,  sposobności okazywał miłość dla żydostwa

a Chiny
koteż iaponja umiały się zrgeznie <jd Anglji od 
separować. Do spotęgowania się rych nastro
jów nienawiści przeciwko Anglji przyczyniły 
sic też wpływy sowietów, których przedsta
wicie!, generał Boroain, cieszy sie w Kantonie 
największą popularnością.

Anglją zs.alazła się. więc nagle w stądjum bar
dzo gruźnego przesilenia swej polityki w Chi
nach. Jej usiłowania, by zjednoczyć wszyst
kie inne w Chinach zainteresowane państwa do 
wspólnego „demarśzu" przeciw Kantonowi roz 
bity się, ponieważ nikt r,ie chciał się z Anglją 
solidaryzować. W  Londynie wystąpiły trzy 
orientacje, a mianowicie: Zwolennicy „silnej 
pięści" chcieli stosować metodę przemocy i si
ły, by uspokoić wzburzone żywioły, lecz wnet 
zrozumiano, że stosowani* tej metody może wy  
wołać takie komplikacje, którym Angija abso
lutnie nie da rady. Drudzy byli tego zdania, że

T l b  Yeti K «i, p r f n ja r  rządu
k a A h f t f k i e f e

sytuacja Chin jest jeszcze niejasną by już teraz 
ze stanowczą wystąpić polityką. Wreszcie' pod 
niosły się głosy, że Angija powinna samodziel
nie wystąpić, by jeszcze uratować to, co mo
żna uratować. A tymczasem w Chinach w y 
padki szły niezwykłym tempem. W  Szanghaju 
miały miejsce- olbrzymie wprosi demonstracje, 
na których żądano połączenia się z Kantonem. 
W  Hankau, głównej siedzibie angielskiej „kon
cesji, tkającej już przeszło 66 lat, demonstracje 
te przybiały charakter bardzo groźny dla An
glji, która zmuszoną została do użycia broili, ce 
lem utrzymania swego prestige‘u. Przyszło do 
rozlewu krwi, co pogłębiło jeszcze przepaść 
między Kantonem a Anglją.

Zrozumiano wówczas w Angiji, że trzeba poli 
tykę chińską na nowe zupełnie pchnąć tory. I 
oto zjawia się słynne chińskie memorandum, 
które Angija przed kilku tygodniami rozesłała

i Żydów — taki oto człowiek sam ślę sprzenie wie
rzył wierzei ydvw*kiej i w tym diichu na innych 
usiłował oddziaływać Żydów. Byli między jego przy 
jaciólmi tacy, którzy dok a'da li wszelkich Starań, by 
znaleźć klucz tej zagadki, lecz bezskutecznie. Naj
mniej , Jes" opowiadał o sobie i O Swej przeszłości. 
Stąd pochodzi, że krążyły o nim w prasie hebraj
skiej wieści, które były wprost wydane z palce. 
Tak naprzykład długo utrzymywała się Wers ta, że 
„Jes" pochodzi z  Wilna i że jest synem znanego 
w latach 60-tych hebrajskiego porty Salomona Zal- 
klnsa, autora „Kol S iOmoh", podczas, gdy to naj
zwyklejszą było baieczka albowiem „Jes" napraw
dę się urodził w Szkłowie. Ojciec jego nie był poe
tą, tylko dajanem, jak późni* j się dowiemy.

Autorom tych słów udało się Wydostać bogaty 
biograficzny materjał tyczący się „Jesa“ , materjaf, 
który rzuca dużo światła na życie tej nader intere
sującej osobistości.

I.
Rodzice jego przenieśli się do Sakłowa, gdy „Jes‘‘ 
niaił trzy lata. Jego ojciec «sceta, włóczył się po 
jesziwah i beth-hamtdraszach rozmaitych ńttkst 1 
miasteczek, mając aspiracje na rabina. Przei/ły je
dnak lata, a nie został rubinem, chociaż miał świa
dectwa najlepszych rabinów i sławny był jako Cu
downy uczony. Pizy czy l.a może tkwiła w tem, że 
nie miał pięknej twarzy, był niski i chudy, a do te
go jeszcze bez znrostu, nic wreszcie jasnej wymowy, 
a czasami nawet jąkał się. Ostatnią swą nadzieję 
pokładał w Szkłowie, gdzie przewodniczący gminy 
był krewniakiem jego żony i gd»ip miano wałśnie 
wybrać nowego rabina. Nadrii ja jego tylko w po-

do wszystkich państw. Memorandum to jest 
wystosowane z jednej strony pod adresem 
państw, które w  Waszyngtonie przed kilku la
ty obraodwały nad sytuacją chińsku- a z drin 
giej strony pod adresem 'iidi£ chińskiego, in
nym państwom Angija oświadczyła wręcz. że. 
nadeszła chwila, by  solidarnie wystanie wobec 
Chin, ale w  kierunku zrozumienia chińskich 
postulatów. W  tym duchu jest to memorandum' 
niejako środkiem presji, gdyż Angija wyraźnie 
zaznacza, że jeśli w ostatnim momencie E u w  
pa i Ameryka nie zdobędą się na solidarność,. 
Angija postąpi samodzielnie. O wiele ważniej
sze są ustęyp wystosowane pod adresem ludu 
chińskiego, gdyż w memorandum czytamy, że 
czas już wreszcie zerwać z myślą, że gospodar
czy i pohtyczny rozwój Chin może nastąpić 
tylko pod opieką obcych mocarstw, i że jeśli 
od Chin żada się uszanowania traktatów, nie; 
można im narzucić obcej kontroli. Praktycznie 
Angija proponuje, by Chinom przyznano na
tychmiast dodatkowe cła ustalone swego cza* 
su na konferencji waszyngtońskiej.

Ta dyplomatyczna gra Angiji nie wywołała 
zbytniej sympatji innych państw. Wynika ta 
z oficjalnego francuskiego komunikatu, w któ
rym m. in. Francja odpowiada, że lud francuski 
zawsze żywił symcatję dla wolnościowych ten 
dencyj Chin i dlatego rrancja nie widzi konie 
czności specjalnego podkreślenia swego stano
wiska. Francja znajduje się tutaj na jednej-łinjl 
z Japonią, która również zachowywała się od* 
purnie wobec angielskiego memorandum. An* 
glja może najwyżej liczyć na poparc!e Waszyng 
tortu, Brukseli a może i Rzymu.

Najchłodniej przyjęły Chiny to ar Jebskia 
spóźniona wyznanie liBfWci. Gdyby Angija »  
tem oświadczeniem wystąpiła była pized r<H 
kiem, zacznie goręcej przyjętoby angielskie pro 
pozycję. Teraz jest już nieco zapóżno, a Chiny 
częściowymi ustępstwami się nje zadowolą, Żą 
dając już znacznie więcej. Najlepszym ćtw o- 
dem jest gwałtowne zaostrzenie sytuacji W 
Hapkau, w kfórem dotychczas znpeinie samo-* 
wolnie gospodarowała \nglja,, albowiem kom 
cesja w Hankau była przymusową dzierżawą 
na .wieczne czasy". Po ośmiogodzinnem cblęże 
niu musiała ta koncesja kapitulować. Wszy»t 
l ic  budynki zostały zajęte przez Chińczyków, 
a dotychrT*ssow i Panowie koncesji musieli *6# 
schronić na okręty. Sytuacja w Harkau J«wc*u 
nie je^t wyjaśnioną albowiem jedne komunika' 
ty uonos'.ą o krwawyi h  starciach i lliwoychf 
ofiarach w ludziach, a drugie są pełne po
chwał dla rządu kantońskiego, pod którego 
ochroną znalazło się nagle mienie j żyd« oby 
wa.eli angielskich. Angija gromadzi siły* wj| 
syła okręty do Hongkongu. Prasa angielska p4  
na jest alarmujących wiadomości. Jtdne® sio 
won, atmosfera nasycona jest elektrycnoźc*^ 
mocno przypominającą chwilę przed w /bp  
chem wojny.

ławie się urzeczywistniła. Szkłów lo g io n  pi i f j t l  0H 
nie jako rabina, tylko jako da^ena, Ale i Da tej po* 
sadzie się nie ucrzj mał. W  urzędowaniu pr szka* 
dtZało mu jego jąkanie Się, stropy nieraz głośnym 
wybuchały śmiechem, a da jen stawał się nerwowy 
popadał w złość i swę ch klijenłów ostro besztaL 

Wśród obywateli miasta wa a? ało z  dnia na d i b i  
niezadu Wolenie, a skończyło się na tem,.Ż6 IDU wy* 
powiedziano posadę, postanawiając mu wypłacać; 
tygodniowo na życie 10 rjbli z wpływów .kw-flAff* 
(podatku) na mięso. Ten oto rezultat sprawił, Że Ąfj 
ły daj >n stal się bardzo nerwowy i że był zły OM 
siebie i na cały świdł. Cierpiała na tem jego ro
dzina, która składnia się z drugiej żony i pięciorga 
dzieci, z  których troje pochodziło od pierwsza) ńoS» 
wiedzionej z nim żony. Zawsze był wzburzony, naj
dotkliwsze rzucał obelgi, a nieraz nr>t : Ml owd1 
dzieci i żonę, przemieniając dom W prawdziwe pio* 
kło. t

Najwięcej cierpiał „Jes” . który był n ■mł* OMrnz 
aynem pierwszej żony. Gdy jego ojciec stracił po
sadę. hozył wtenczas ,,Jes“  osiem łut. Chłoplac 
uczył się ceraary u mełameda i słynął w mlaacecrks 
jako cudowne dziecko. Od tego czasu ojciec sam go 
uczył, tok. jakby chdał Całą swą wiedzę piw*ilość 
Da chłopca, niemiłosiernie go przytem katując. 0  
czwaitej godzinie nad ranem, gdy cafe missteaka 
jeszcze spało, budził go  ze słodkiego, dzieCinoagoi 
snu i podczas najgorszego powietrza, przy d-kzceach 
i zawieruchach wlókł go ze sobą do beth-hamidra- 
szu. gdzie go zamęczał gemarą i komentarzami MW 
godziny nu zegarze, aż Ciemno mu się roMto Wi 
oczach i omdlewał t t  zmęozwua. (C >ś (
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Ministrowie polscy o sjoniźmie i Palestynie
(Sin) Warszawa, 7 stycznia

Na raucie ku czci gen. Deedesa byli, jak do
nosiliśmy, obecni minister spraw zagranicz 
nych, A gust Zaleski minister spraw wewnątrz 
nych gen. Sławoj-Skladkowski oraz reprezen 
tŁnci minisienstwa przemysłu j handlu, tudizież 
minisler-stwa oświecenia publicznego.

Dostojni g|uście wypowiedzieli się następu
jąco wobec d^ennikarzy o sjoniźmie i Palesty 
n ie:

MINISTER SPRAW  ZAGRANICZNYCH,
P. ZA L LS.J .

„Naród żydowski nu, przed wdzięczne
ale trudne zadanie nietylko pod względem pra 
ktycZny™. ale i teoretycznym.

Palestyna n'e daie mu możnośej stworzenia 
ojczyzny dla wszystkich sw oich synów. Wobec 
tego musi on znaleźć podstawę filozoficzną, 
która dałaby mu możność Pogodzenia idei lo- 
JalL-m dla państwa własnego z jdeą takiegoż 
lojali&mn dla państwu, którego są oby«atela- 
nli.“

MINISTER SPRAW  W EW N K1RZNYCH  
- GEN. SŁA W OJ - SKI. ADKOWSKI

,JDą&euie dc niepodległości —  niezależnego 
Łytu z utrwaleniem tej niepodległości —  jest 
najświętszcm obowiązkiem każdego narodu. | 
Z  radością witamy to dążenie n starego, p o z 
nającego tysjącletoią kulturę narodu żydów j 
■kiego".

Reprezentant mŁnkslaratwn handlu i przemy- | 
•ta

RADCA TURSKI 
na raucie zastępował min. Kwiatków- I

^Nłe je»t patriotą, kto nie rozumie patrjoty 
B m ,

Jakżeż więc dobry Polak nie może rozum,.ć 
wjeikiej tęsknoty d0 ziemj ojszystej?"

RADCA OKULICZ,
Byrektor ckp jtam enfj n inisierstwa oświecę '
zna punHcmego, który reprezentował wicepre-
mjera Barda: I

fJEteaeoaas  radiów narodowych w drugiej 
Polowie X lX -go wieki* znalazł Bwój wyraz 
Wśród Żydów w formie sjonizmu. I

Rezultaty przez ten o®tatai osiągnięte w Pele 
Otynie ona woród społeczeństw żydowskich, 
Usprawiedliwiają to zainteresowanie , które tcn j 
ruźh wźDudza w Polsce, zamieszkałej pr^er tak 
ĘcZny ousetek żydów. Wyrazem tego zaintere
gowania jest nie" *tpU* ie przyjazd do PoIski
gn. Deedsa, Anglika, jednego z realizatorów 
IdeJ ojmustycznej’*.

Min. Zaleski wydaje śniadanie 
na cześć gen. Deedes^a

3W dniu 5 fim. wyjechał sir Deeds wraz 
S sekietarzrm Egzekutywy sj0nj stycznej drem 
Łantetba*Y>cm do Lodzi, gdzie przyjęto do entu 
»]ł—y<~i *, Wczoraj wrócił sir Deedes do

Warszawy. Generał Deedes odwiedzi iexmę 
clialucową w Grodnie, jakoteż kilka instytucyj 
żydowskich- O godzinie 2-giej popołudniu od
było się na cześć sir W yM hanil D eedsa śnia 
danie w ambasadzie angielskiej, a wieczór był 
sir Deedes obecny podczas modłów w synago 
idze. Po modlitwie sir Deedes podejmowany 
był wieczerzy przez posła Farbsteina. Dziś w 
sobotę, wydaje minister spraw* zagranicznych 
p. Zaleski I n ia d ^ t  ną cześć generała Deede. 
sa. Z  Warszawy wyjeżdża generał Deed* do 
Lwowa a ae Lwowa przybywa do Krakowa.

* * *

W  liście do prasy pisze ser Wyndham Deeds 
następująco o celu swej pudróży do Polski: 
„Niemały* udział w odbudowie Palestyny* mają 
czyny chaluców przybyłych po największej czę 
ści z Polski, jsjie przybyłem tu. bv wyrazić im  
współczucie z powoju ich tymczasowych w a 
mnków, które m c  a wywofić pewne rozczaro 
wanie tu w kraju. Niema powodu illa rozczaro 
wanial Przyszłość jest zapewniona, jeśli aosta 
nie spełniony jeden warunek Spełnienie lego 
warunku jakkolwiek ono coś kosztuje, nie zo
stanie, wierze, zaniedbane, żydoslwp polskie do 
wiodło dotychczas, czego zdoła dokonać. Je
stem przekonany, że równorzędnie % wzrastają 
ecmi potrzebami Palestyny wzrośnie też w od 
powiedniej proporcji energia i ofiarność żydo
stwa polskiego. * * *

Na rancie, urządzonym w Warszawie, powie 
dział m. in. sir Wyndham Dcedes:

Palestyna —  to * €  azyl dla biedaków ży
dowskich —  próba sil narodu- który już poka 
zał, że może się stać z narodu handlarzy na
rodem produktywnych pracowników. Nic po-* 
mieści ona wszystkich Żydów, a chociażby na 
wet miała dla nich miejsce to byłoby rzeczą 
niepoźądnaą, by w.szy.scy się w niej skupili.

Nie ma ona być tylko centrum duchowem—  
jak twierdiził Achad Haam lecz zarazem nie 
zależną siedzibą narodową Żydów*.

t a i »  M  io Min
Wiadomość o przybyciu gen. Deedes‘a *\j 

Kraklowa wywołała we wszystkich sfierach 
żydowskich naszego miasta żywe zadowolenie 
i prawdziw y entuzj:zjn. Gen- Deedes przyjeż
dża do Krakowa we wiurek 11 bm, i w ten 
sam dzień o godzinie 8 wjecz. \vyg!osi na spe 
cjalnie na jego cześć urządzonej Akademji Uro 
czystej przemówienie o pracy żydowskiej w Pa 
ltstynie i o znaczeniu ruchu sjonlstycznego dla 
żydostwa i śwjaita kulturalnego Akademji prze 
w- djjiczyć będzie pos- Dr, Thou.

Akauemja' odbędzie się w sali Starego Tea
tru. Bilety są już <io nabycia we firmie Lip
skich (Sławkowska 81, oraz w lokalu klubu 
Tel Awiw (Stradom 13) codziennie od 9—1 i 
od 3— 7, zaś w dniu Akademji od godz. 5 pouołu 
dniu przy kasie Starego Teatru.

że prefekt jest jedynym autorytetem państwo
wym na prowincji. Prefekt musi z całą gorli
wością stanąć w obronie istniejącego regime‘«< 
i od niego powinna wychodzić inicjatyw* do 
walki z wrogami państwa. Musolini wypowift- 
da się w tym okólniku bardzo pstro przeciwko 
faszystowskiej, milicji, która w roku 1927 jest 
anachronizmem, gdyż państwo jest ju żdość aQ 
ne, by samo mogło bronić swego autorytetu. 
Wszelkie bezprawia, wszelkie represje i gwał
ty muszą raz na zaw*sze ustać. Obowiązkiem 
prefektów jest czuwać nad tern, by nie dopu
szczać do żadnych deinonsiracyj przeciwko aa 
basadorn obcych państw, Stosunki między lo
dami są bowiem bardzo delikatnej natury i rac 
gą przez demonstracje, wywołane przez pro
wokatorów, być narażone na szwank. Tea okói 
nik do prefektów oznacza nowy etap konsoIUk? 
wania się faszyzmu.

Liga Nar. zwołuje konferencję 
w sprawie obcokrajowców

Liga Narodów zwołuje do Genewy międzyna 
rodowa konferencję w sprawie obcokrajowców 
Na konferencje wyśle swojego przedstawiciela 
także rząd polski. Należy wyrazić nadzieję, że. 
po konferencji będzie sprawa obcokrajowców 
znacznie złagodzona w wielu krajach Europy 
wschodniej.

Na horyzoncie politycznym
Klub konserwatystów we Lwowie

Onegdaj odbyło się we Lwowie zebranie or- 
(sauzacyine Klubu Zachowawczej Pracy Pań
stwowej, którego ceiem jest konsolidacja ele
mentów zachowawczych, należących do róż
nych stronnictw lub bezpartyjnych. W  zebra
niu wzięli udział przedstawiciele ziemiaństwa, 
Inteligencji miejskiej ze Lwowa oraz miast po
wiatowych wschodniej Małopolski. Przewodni 
CSył ks. Paweł Sapieha. Referat wygłosił red. 
„Słow< Wileńskiego" p. St. Mackiew icz. W  po 
Itedzeniu Klubu wzięła udział znaczna liczba 
ctłonków stronnictwa Ch. H

S t i w  i M W t W f ;  t o  \rn w z i M
Dnia 6 bm. odbyło się w Warszawie pod 

przewodnictwem posła dra Cwiakowsklegc

posiedzenie Rady Naczelnej Monarcliisiycznej 
Organizacji Włościańskiej, na którem referat o 
sytuacji politycznej wygłosił p. Stefan Grucha 
ła, zaś o sytuacji gospodarczej p. H. Olszewski 
i poseł Cwiakowski. Wśród rezolucyj zwraca 
ją uwagę rezolucje, określające stosunek M. O. 
W . do rządu, jako przychylnie neutralny, z 
tern zastrzeżeniem, że polityka rządowa w  
sprawie rugów administracyjnych i organiza- 
cyj hurtków na Kresach oraz stosunek do ko
ścioła katolickiego nie pokrywa się z terni na
dziejami, jakie społeczeństwo polskie wiązało 
z osobą marszałka Piłsudskiego.

  -ir -S ?  . . .

Mussolini przeciw gwałtom 
faszystowskim

Musolini wydał do wszystkich prefektów o- 
kólnik, w którym zaznacza przedewszystkiemt

Ze sceny s estrady
— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE 

GO. Di.is w sobotę 8 bm. premjera znan- j i pięknej 
utul i ludów oj Sz&Lo.ua Aiejchetna pt. „Tojwje -der 
ni'iJchig«T“ (Tojwje melczarz). Sztuka przygotowana 
została z całą starannością i pi,etyzm«n dla twór
czości geinjalnego Szalo ma Alejchetna. Ze »Cenj 
przen ówią żywe jego charaktery, sylwetki i typy. 
Rolę tytułową Tojwjego od< gra znakomity odtwórca 
typów żydowskich, znany aktor D. Szerman. Sztuka 
ta powtórzona będzie w prenijerowej obsadaie w nie ■ 
dzielę wieczór, zaś popołudniu po cenach popular
nych' pCwlóizcmie sztuki „Światło i cieu“  B. Itede- 
ra, Cieszącej się dotychczas wlelkieni pon odzenienu 
Rolę R ei P um id‘1 odegra autor sztuki. W  poniedzla 
łek o gdoz. 8 wiecz. koncert orkiestry ŻKS. Makka 
bi pod batutą dyrygenta p. B. Sperbera.

—  Z  TEATRU M  J. SŁOWACKIEGO Dzisiaj 
wchodzi na afisz od dłuższego czasu przygotowywa
ne widowisko „Pastorałka" na motywach ludowych 
i staropolskich osnuta przez Leona Schillera.

— TEATR POPULARNY „NOWOŚCI". „Adieu 
llim i", z występem gościnnym Liny Gistedt i T. P i
larskiego (jun.). która grana wczoraj po dłuższej 
przerwie, tak owacyjnie została przyjęła i gorąco 
oklaskiwana, grana będzie dziś w Sobotę i jutro w  
niedzielę wicCZ. W  niedzielę o i”30 pop. tryskaająca 
dowcipem rewja pt. Jak dziewczątka idą spać", 
w której bierze udział cały personel Zapowiedź pre 
mjery głośnej najnowszej operetki E. Kaima na pt. 
„Księżna Cyrkówka", wzbudziła nadzwyczajne Zain 
lereSfowanie.

— „TR YPTYK " B. W ALLFK WALEWSKIEGO, 
najnowszy utwór chóralny do słów Kasprowiczu i 
Paruszewsl ej będzie wykonany na koncercie „Echa" 
w Starym Tratrze, dnia 12 bm z towarzystwem in • 
strumeiilów solowych. Z polskich nowości chóral
nych „Ecno" zaprodukuje kompozycje Nowowiej
skiego, .Lipskiego, Sladlera, Garbu siński jgo, Lor en 
za, Wiechiowicza i Koniora. Bilety wcześniej do na
bycia u p. Lipskiego Sławkowska 1. 8.

DRUGI I OSTATNI WASTĘSP MARYLI GRE- 
5fO, świetnej tancerki, odbedf.e się w Krakowie W 
niedzielę, 9 bm. w Starym Teatrze. Wieczór ten na 
który młodociana artystka przybywa po swoich su
kcesach w Lodzi i Warszawie, wywołał w naszem 
r ieście b. żywe zainteresowanie.

Fresrair. M  Mltasiiimli
Sobota, 8 stycznia.

Warszawa (1010 m) 15—15‘25 Komunikaty: gospo
darczy oraz, meteorologiczny. 17‘15—18‘40 Koncert. 
20‘30-*-22 Koncert wieczorny. 22 —22'30 Sygnał czasu 
Korni 11'katy. 22‘30—23‘30 Muzyka taneczna. Retrans
misja z cukierni „Wielka Ziemiańska1'. WlwWi 
(5172, 577 m) 19‘45 Operetka „Boccacio". Retrans
misja jazzbandu z hotelu Bristol. Berlin (483.9, 566 
ro) 16‘30—19 Orkiestra kameralna. 20*30 Berliń 
sk-. szlagiery. 22‘30—24*30 Muzyka taneczna. Wro
cław (322.6m i 2015 .Wesoła fala ‘ 21*15-23 Muzy
ka taneczna. Neapol (33ó m) 21‘05 Koncert Muzyka 
lekka 1 charaktery styczna. Praga (348.9 m) 16*80— 
17 Koncert. 20 OpoTetka. 21 Muzyka popularna.

01020128
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PRZEGLĄD G O S P ODARCZY
0  reformie podatku obrotowego

wedle raportu prof. Kemmerera
Dokończenie.

Druga część propozycji, a mianowicie s-losowanie 
jcdyłlu> podatku obrotowego dla wszystkich innych 
przedsiębiorstw i osób opiera się na tem. Podatek 
obrotowy nie powinien być stosowany do przedsię
biorstw tak małych, żeby dochód z podatku był nie
mal całkowicie użyty na po-krycie kosztów wymiaru 
podatkowego i pobierania podatku.

Podstawą do przeprowadzania linji demarkacyjnej 
między teltti dwoma podatkami powinny być koszta 
ściągnięcia podatku. Ponieważ jednak informacji 
szczegółowych w tym względzie nie mamy, propo
nujemy prowizoryczną linję Jemarkacyjną taką, 
przy której świadectwa przemysłowe byłyby wyku
pywany jedynie przez przedsiębiorstwa przemysłowe 
kategorji VII i VIII oraz przedsiębiorstwa han
dlowe IV, Va i Vb.

Przeprowadzając nowelizację tego podatku nale- 
i wrihy obmyślać klasyfikację przedsiębiorstw bar- 
dziej elastyczną dla umożliwienia prowadzenia nieco 
btopdeiej różnorodnych tranzakcyj ber konieczności 
Wykupywania nowego świadectwa przemysłowego 
Itrb zmiany klasy. Obecna klasyfikacja jest zbyt skom 
płikoWana.

3. Trzecią propozycją jest wprowadzenie jednolitej 
skali podatkowej dla podatku od obrotu w miejsce 
dotychczasowych zróżniczkowanych opłat.

Skała powinna być jednolita dla obrotu wszyst
kich przedsiębiorstw podlegających podatkowi. Nad
to obecne zróżniczkowanie zmusza przedsiębiorstwa 
do prowadzenia bardzo skomplikowanych rachun
ków, które byłyby niepotrzebne przy wprowadzeniu 
jednolitej skali, gdyż wysokość obrotu, podlegająca 
opodatkowaniu w różnych stopniach musi być Ze- 
zuawana oddzielnie. Duża część przedsiębiorstw kra- 
joywch prowadzi zupełnie niedostateczne księgi ra
chunkowe tak że stosowanie uHawy w zakresie wy
sokości opłat od  obrotu opiera się w dużym stopniu 
na domniemaniach.

'Wreszcie jednolita Wysokość opłat wykluczałaby 
sposobność uzyskiwania specjalnych względów przez 
zróżniczkowanie tych opłat i usunęłaby wszelkie po
budki, istniejące dla zdobywania takich przywilejów.

Proponuje dalej utworzenie funduszu w Wysoko
ści mniejwięoej 500,000 zl. z wpływów podatku prze
mysłowego od obrotu celem zapewnienia szybkich 
wypłat zwrotów podatku nadpłaconego.

Art. 96 przewiduje, że podatek niesłusznie nałożo 
ny lub pobrany w sumie wyższej niżby należało, zo
stanie Zwrócony pałtnikowi najdalej w Ciągu dni 60- 
Cdu od diaty odwołania, na propozycję Izby Skarbo 
wej. Na pierwszy rzut oka przepis ten jest zadawal- 
nśający, jednakże nie liczy się on z opóźnieniem

 0-8-,

manipulacji urzędowej, Za które ustawa nie nakłada 
żadnych kar, ani też nie przyjmuje się pod uwagę 
czasu potrzebnego na stwierdzenie innych zobowią
zań płatnika wobec Skarbu Państwa, na poczet któ
rych sumy nadpłacone możnaby zaliczyć. Wreszcie 
zupełnie nie bierze się pod uwagę częstokroć spoty
kanego zjawiska (zgodnie z tem co stwierdzają za
równo urzędnicy jak i inne osoby), że kasy skarbo
we nie posiadają funduszów, z których zwrot mógł
by być uskuteczniony.

Rada na tę ostatnią trudność jest prosta. Ustawa
0 podatku przemysłowym powinna zawierać przepU 
na mocy którego z ogólnych wpływów podatku prze 
myślowego pewna suma musi być wydzielona na 
szybką wypłatę zwrotów' i wyrównań. Suma ta, któ
ra pro-ponuje ustalić w Wysokości mniejwięcej 500 
tys. zł., powinna być uzupełniona z nowych wpły
wów podatkowych w miarę jak wypłaty t  tego fun
duszu są uskutecznione. Wysokość funduszu samego 
powinna być określona ściśle według wysokości wy
równań, które są nie;będne. Rząd wymaga zaliczek 
podatkowych w-ratach miesięcznych lub kwartalnych
1 z tego tytułu powinien wszystkie Swoje zobowiąza
nia wobec płatników wyrównywać szybko i spra
wnie.

Misja proponuje dalej zrriianę art. 76 w ten sposób, 
by otrzymał on następujące brzmienie: -O ile pła
tnik podlegający niniejszemu podatkowi prowadzi 
księgi rachunkowe, na mocy których można w spo
sób za da wal nia jacy określić wysokość dochodów 
brutto, niezależnie od tego, Czy księgi te są prowa
dzone ściśle według przepisów kodeksu handlowego, 
obowiązującego w dzielnicy zamieszkania płatnika, 
czy też nie suma dochodu brutto wykazanego w tych 
księgach będzie uznawaną za prima facie, dowód u- 
stalający wysokość faktycznego dochodu brutto za 
wyjątkiem wypadków stwierdzenia przez -wykwalifi
kowanych biegłych lub inspektorów, że księgi pro
wadzone są fałszywie lub są tak nieprawidłowe, że 
nie wykazują wystarczająco pewnie ogólnego docho
du przedsiębiorstwa".

Propozycja ta oparta jest na krytyce uslawy, wy
chodzącej ze sfer płatników co do tego, że księgi 
rachunkowe płatników, o  ile nie są prowadzone ści
śle według wymagań odnośnego kodeksu handlowe
go, nie są przyjmowane jako dowód określający wy
sokość obrotu. Księgi płatnika Są w myśl tej pro
pozycji uznane za dowód prima faoie, nie dowód 
ostateczny i mogą być odrzucone- o ile po spraw
dzeniu ich okażą się fałszywemi lub niedokładnie 
prowadzonemi. Dr. L, Lampe!.

( ? )  1 v  Radzie l iM M O i f  t u l i  e obuwiyzywal
„num erus clausus“ T

W  warszawskim )fNaszym Przeglądzie" czy 
tamy;

Mimo ogłoszenia rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o R°dzie Finansowej nie mia 
ftowano dotychczas członków Rady.   W e
dług krążących w sferach politycznych wiado 
moścj w łonie rządu istnieje poważna różnica 
zdań w sprawie projektowanego powołania do 
Rady posłów Michalskiego i Byrki oraz &ena 
tara Szeregzewskiego.

W  stosunku do p. senatora Saeerszowskiego 
rozlegają się zdania, że udział bankierów w 
Radzie Finansowej jest niepożądany, „Złośli 
w i" jednak twierdzą, że rząd w tym wypadku 
eto*uje tradycyjny „numerus clausus" i uwa 
ża. że Żydzj powinni poprzestać na powołaniu 
do Rady p, Epsteina z Krakowa.

t e  w L i r a i i  do Izb M M
W  dniu dzisiejszym, 8 bm., jak jut o tem donie

śliśmy, odbędą się narady przedstawicieli związków 
gospodarczych dla uzgodnienia stanowiska w spra
wia projektowanego systemu Wyborów do Izb Prze 
mysłowo- Handlowych.

Porozumienie ma podobno nastąpić na podstawie 
projektu, wysuwanego prze* srzeszeaia gospodar

cze, których przedstawicielem na odbytej ankiecie 
w Ministerstwie Przemysłu i Handlu był poseł Wierz 
bickj. Pewne koła gospodarcze, które pierwotnie 
wysuwały zastrzeżenia przeciw temu projektowi, o- 
becnie mają projekt w istotnej jego treści przyjąć. 
Wzamian za to Co do strony formalnej wykonania 
przedstawionego systemu będą im poczynione pewne 
ustępstwa. Dotyczy to m. in. sprawy, połączonych z 
organizacją wyborów.

Mają więc być utrzymane wybory bezpośrednie 
w czterdziestu procentach członków do Izb Przemy
słowo- Handlowych, a wybory pośrednie w sześć
dziesięciu procentach. Ponadto dziesięć procent ogól
nej sumy mają stanowić członkowie kooptowani, a 
dziesięć procent mianowani przez Rząd.

Zastrzeżenia, jakie rzecznicy wyborów bezpośre
dnich dla całej rozciągłości wyborów, wysuwali, a 
streszczające się w obawie majoryzacji przez wybo
ry pośrednie, mają być wyrównane przez ustępstwo 
zagwarantowania parytetu sił w sekcji handlowej 
Izb Przemysłowo- Handlowych, w ten sposób, że o 
ile w grupie wyborów bezpośrednich jedna' strona 
będzie miała większość, to drugiej stro-rąe w grupie 
wyborów pośrednich mają być przyznane odpowie
dnie rekompensaty.

ULGI CELNE PRZY PRZYW OZIE MASZYN. 
Rozporządzenie o ulgach celnych przy przywozie 
maszyn, niewyrabianych w kraju, a stanowiących 
część składową nowoinstalowanych urządzeń prze
mysłowych przedłużone zostało do dnia 30 czerwca 
b. r.

Pierwszy o p i - i l i  im t a m
Pierwszy ogólno- polski zjazd przemysłowców <_ 

kupców drzewnych, jaki odbyć się ma w Warszawie 
między 12 a 15 tan. obudził ogólne zainteresowali* 
tak wśród Czynników rządowych, jak i wśród ekono
mistów oraz sfer bliżej Związanych z tems ragadłw* 
niami. Zjazd, którego organizacją zajmuje » ę  Rad* 
Naczelna Związku Drzewnego (Warszawa, Nowy 
Świat 27) zapowiada się bardzo poważnie pod wzglą 
dem temalów jakie mają być rozpatrywane oraz Zgł» 
szonych referatów. Obejmują one zagadnienia ochtw 
ny lasów i produkcji surowca, zagadnienia organns 
cji Zakupu drewna, normalizacji produkcji, wytww 
rZer i;i polskiego .standartu", eksport, organizacją 
giełd drzewnych, zagadnienia transportów kolejo
wych i wodnych sprawy podatków, ceł i traktatów 
handlowych, lcCzeniie bolą Orki stosunków naSzydb 
z Gdańskiem, oraz usprawnienie organizacji przemy
słu.

Obrady Zjazdu rozpoczynają się w środę, 12 b u  
o godz. 10-ej rano w Ministerstwie Przemysłu i Han* 
dlu, a otwarcia Zjazdu dokona osobiście Minister 
Przemyślu i Handlu. Przez następne 2 dni, odbywa® 
się będą obrady specjalnych fachowych Sekcji, a za
kończenie Zjazdu odbędzie się w piątek dnia 14 sty
cznia również w Ministerstwie Przemyśla i Hań* 
dlu.

O informacje i karty wstępu zgłaszać się nuleży 
do Komitetu Organizacyjnego^ Warszawa, Nowy 
Świat 27 (teł. 235— 10).

NOWA TOWAROWA TARYFA KOLEJOWA, t
dniem 1. stycznia br. weszła w życie nowa taryfa 
towarowa, ogłoszona w Dz. Ustaw Nr.. 129.

W  tym samym Dzienniku Ustaw ogłoszona został* 
taryfa dla polsko- niemieckiej bezpośredniej komu
nikacji ■ towarowej jak i przy komunikacji tranzy
tem przez Czechosłowację i Austrję.

0 ELEKTRYFIKACJĘ KRAJU, Do niejakiego! 
czasu Bank Gospodarstwa Krajowego prowadzi a 
koncernem amerykańskim rokowania w sprawie a* 
tworzenia polsko- amerykańskiej spółki akcyjnej, 
mającej na Celu elektryfikację kraju. Rzeczoznawcy 
obu stron przeprowadzają obecnie badania wstępo* 
które posłużą jako materjał dla sporządzenia pla
nów brdowy nowych elektrowni i sfinalizowania w  

i mowy.
I PRZY WÓZ ŚLIWEK SUSZONYCH Z AMERY-
i KI. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie za- 
i wiadamia interesentów, iż ostatnio wyznaczony 2o* 
j stal na I. półrocze br konlyngent specjalny dla A- 

meryki na śliwki suszone.
Odnośne podania wnosić należy do Izby handlo

wej i przemysłowej w  czasie od 8 do 13 bm.

Nowo założone żydowskie pismo codzienną 
przyjmie zaraz

obznajomionego ze stosunkami w Małopolso* 
i Kongresówce. 

Natychmiastowe zgłoszenia z podaniem wa
runków nadsyłać należy do adm. Nowego 
Dziennika do dnia 15 bm. pod „Propagandysta**.

Odpowiedzi redakcji.
PRAOA. Na stałe korespondencje nie reflektuje

my. O ważniejszych Wydarzeniach chętnie Zamieści
my treściwe sprawozdania.

M. H. Z.: Należy Zapytać się w Centrali Towa
rzystw emigracyjnych, Warszawa MuranowsŁa 34, 

j lub wprost w konsulacie francuskim, Warszawska.
j Aleja Róż 2.
i B. I. 300: Wprost: Polskie Biuro Podróży „Qrhi*“- 

Lwów, Ja£ielicńłka 29



Str. r „NOWY DZIENNIK" rfe3zlela 9. T. 132?. Rr l

S P R A W Y  P A L E S T Y Ń S K I E
(Iow a tysiaczka

(O d  naszego korespondenta palestyńskiego)
Tel Awiw, w stycznin. zakładania nowych', nie przeprowadzono i » -

dneji na większą skalę zakrojonej akcji koloni-Sjonizai tero różni się °<l innych ruchów s<po 
leczno narodowych, że jogo urzeczywistnienie 
»*** zawsze dokonuje się po linji logicznych przę 
sianek i wniosków. I lak rtp. gdy swego c"asu 
z braku politycznych możliwości załamywała 
się idea Herzlowskiego charteru, a na skutek 
Wojny i  pogromów znów w morzu łez skąpała | 
*ię zrozpaczona dusza Ahaswera, niespodzianie | 
.przyszła deklaracja Bałfoura, a z nią wyłoni
ła sję perspektywa propagowanej pr/ez Herzla 
żydowskiej siedziby narodowej. Gdy w kilka 
lat potem zakupiono Emek —  bez uchwał i peł 
nomocnictw, tak sobie z wlasnowolnego vrdzi- j  
mjsię Usysizkina —  potępiano ten dyktatorski 
gpst dyrektora żydowskiego Funduszu Naro- | 
dowego. Dzjś Entek jes najsilniejszą naszą pla
cówką w dziele kołonizacyjoem, a rówroczc- j 
fe»e najdobitniejazy m i najhardziej znjuwąJaa 
Jącym wyrazem nowego żydoslwa, zdążającego 
d o  zapuszczenia korzeni w ziemię i do pr/yswo 
Jenia sobie racjonalnych form społecznego ży- 
<&■
i 0*o znów po krytycznym  roku 1923 niespo- 
fcSaaie przyszedł tłusty rok czwartej alijih ze ] 
•Wym nieoczekiw anym , ogólnym głodem za pa j 
katyńską. ®emią, oraz z nader ożywionym ru- | 
*hem  budowlanym  p o  miastach. Gdy zaś po i 
*5®> tłustym roku przesilenie ekonomiczne po ( 
teęio rugować z Palestyny element słaby i nie 
• o g ą c y  się zaaklimatyzować, gdy część skąpo 
Napływających datków Keren Hajessod musja- 
mo zużyć na łatanie dziur spowodowanych S7e -  
rzącean się po miastach bezrobociem, gdy zda
wało sję, że zastanów i ona od trzech lat kolo- 
Dtzacja najmniej ma widoków, by ją  w tych 
ciężkich  czasach na n o "o  podjęto, —  w tym 
w jaśnie najkrytyczniej^ym momencie kryzy
su  rzucono

zacyjnej. A tymczasem co roku napływało do 
kraju około 5.U00 chaluców, ludzi, którzy chę
tnie brali na siebie ciężar poniew ierki, chorób 
i głodu w nadziej, że przyjcie wkrótce dzień, 
w którym skończy się ta tułaczka z obozu emi
gracyjnego do chawurah, z chawurah do kww- 
ey, z kwucy do suszema bagien, budowy kwi- 
szów lub do robót w znienawidzonem mieście. 
Po dw óch, a nawet i sześciu lalach takiej pi a 
cy .przygotowawczej" musiały mjm0 woli bu. 
dzSć -się w duSzy kandydata na „kolonistę" wąt 
pliwości co do racjonalnego sposobu użytkowa 
nia sił, które kraj miały budować, a równoc«e 
śnie i s0bie stworzyć egzystencję. Dlatego też na 
leżało nowa akcją kolonizacyjną dać szybką i 
pozytywną odpowiedź na powyższe wątpli
wości-

I to byk jedna logiczna przesłanka w tem na 
pozór ttieprzcmyślancni przedsięwzięciu, które 
podjęto w lak na pozór nieodpowiednim C/aSi-e. 
A druga przesłanka jest tego rodzaju, iż wbrew 
wszelkim z logiką i zdrowym rozum em  sprze
cznym założeniom przedsięwzięcie ma wszelkie 
w idoki pomyślnego rozwo ju. Wszak - osiedlają 
cy się w tym wypadku ludzie maja za sobą od 
dwóch do sześciu lat praktycznego w Palestynie 
wyszkoleniu. To już nie chasydzj z Jabłonny,

ani też ni*- wychowankowie kursów ogródko
wych. To są roboliey rolni, którzy przeszli 
długą i twardą szkulę Pal&sytńskiej pracy aa. 
palestyńskiej ziemi i w palestyńskim klimacie. 
Go słehe było i nieodpowiednie, już dawno o1** 
padło, szukając rzekomych łatwych warunków* 
życia w mieście. Ostało się zaś jedynie to, cat 
wiarę zachowało dla wypieszczonego przez « v  
w gohtsic, w rhaJucowych grupach i azomr©- 
wych patrolach ideału i co długoletnią pracąr 
ujawniło siłę potrzebną do urzeczywistniła te
go ideału na palestyńskiej zjemi. s

Poniew aż niejednokrotnie jeszcze p rzyjdzia  
nam pisać o  ‘e j „tysiącace". chcem y dziś p od 
kreślić jedynie fakt, który dla m ych przyjaciół 
z E zry j Chalucu m oże mje ć w ielce poucza jąco 
znaczenie- Gdy chodziło o w ybór materiału 
ludzkiego d o  wypełnienia „tysiączki", uwzglę
dniono p o  dlugjich, nam iętnych i jeszcze nie z® 
kończonych partyjnych  targach przedewszyst- 
kiem te gru.py, które od chw ili wstąpienia n a  
ziem ię palestyńską aż po dzień dzisiejszy za
trzym ały swój ustrój kw ucow y, ostały się w 
swej pierwotnej, silnej, duchowej i organizacy| 
riej w spólnocie, nie zagubiwszy s ię w  rozb*e- 
nych interesach sw ych  członków (Ha&zomec 
H acair bet, Kw ucat Sarona, Hnszaron, Pińsk, 
A chwali). Znaczy to tyle, iż tak dla Palestyay 
jak i dla im igrantów wskazaną jest imigracja 
spoionem i organizacyjnie, większemj gm pam . 
a ie luźnemi jednostkami.

B. Ziffimermann.

-§-o-

Skład nowej Rady przybocznej 
rządu palestyńskiego

Rada Przyboczna rządu palestyńskiego 
(Adwisory Council), o której utworzeniu już 
donosiliśmy, składa się wyłącznie z przedstawi

,  , ̂ ^  cieli administracji palestyńskiej. W  skład Ra-
haisłÓ osiedlenia na roli nowego"ty- ! dy wchodzą: sekretarz jcneralny rządu pale-

fciąca ludzi. k s
Rzucono i poczęto urzeczywistniać. W  Sukot, 

Ba konferencji Hapoel Hacair w Petach Tik- 
wah dyskutowano jeszcze nad tym nowym pla 
nem, a już w Chanuka poczęto obejm0wać pod 
oprawę zjemię. którą ŻFN, oddal kolonistom 
do dyspozycji w okolicy Na hala J. Nie wiadomo 
Jeszcze, skąd się wezmą pieniądze ptorzebne na 
wyposażenie tych ludzi, ale pewnem jest, że 
I Emeku nie kolonizowano przy nadmiarze fun
duszów inwestycyjnych względnie obrotowych 
Również pewnem jest, że osiedlenie tego tysią
ca  było ogólnie odczuwaną, bezwzględną i nłe- 
cierpiącą zwłoki koniecznością.

A lbow iem  od roku 1923- to znaczy od chw ili 
gdy rzucono h asło  w zm ocnienia przedewszyyt- 

istniejących osiedli, n im  przystąpi się do

styńskiego, sekretarz sprawiedliwości, sekre
tarz skarbowy, komendant policji, dyrektorzy 
departamentów7 oświaty, zdrowia publicznego, 
robót publicznych, rolnictwa ceł i komunikacji, 
główny dyrektor poczt i telegrafów oraz dwaj 
gubernatorzy południowego i północnego okrę
gu Palestyny.

MO iitów i  t i  Mmm riitiei
Na cele kolonizacji rolnej w Palestynie wydano 

w ostatnim roku 210.000 funtów szterlingów, Lzn. 40 
procent wszystkich wpływów na Kereti Hajessod. 
Fuudusze te wydano dla w/mocnienia podstaw 
ekonomicznych i dla rozszerzenia kolonji palestyń
skich. Jak wiadomo, ostatni kongres sjoni .tyczny we 
Wiedniu uchwalił na Cele kolonizacji rolniczej przy
znać sumę 270,000 funtów szterlingów, atoli z po

wodu ogólnego kryzysu suma przeznaczona na kolo
nizację nie przekroczyła 210,000 funtów.

M i  HllSii POiłlłdfii II p i f !(żyM icj
i sjonltm ie w  P a ryłu

Paryż. (ŻAT) Dniu 3 bm. w Club du Faubourg 
w Paryżu odbyła się wielka dyskusja poliiycz 
na w sprawie żydowskiej oraz o sjoniźmie. Q- 
mówiono następujące zagadnienia. Czy są prze 
strzegane obecnie przepisy religji żydowskiej? 
Czy można być równocześnie dobrym Fran
cuzem i sjonistą?.Czy istnieje nacjonalizm żyda 
wski? W  dyskusji wzięli udział.Pierre Bonards, 
J. Kesed. Pierre La Maziere, Georges Suarez, 
Bernard Lecache. Henry Torres. Charles Lussy 
rabin L. Lewy, Andre Spire, Corcos, dr. Fil- 
derman, Cobletitz, Almę Palliere i inni.

MAKS DELFINBR W RACA DO PALESTYNA.
Znany przemysłowiec żydowski Maks Delfiuer wra
ca wkrótce do Palestyny, aby dalej kierować pro
dukcją jedwabiu w Teł Awiwie. P. Delfiner w roku 
ubiegłym otworzy! w wielu krajach filje dla siwych 
wyrohów z Ted AwiWu.

7 &CHA3) HAAM.

Kamień węgielny
Poniżej zamieszczamy list Achad Iiaamu 

do prezydenta Organizacji Sjoiti stycznej, 
prof. Weizmanaa, w związku z położeniem 
kamienia węgielnego pod Uniwersytet He
brajski. List ten wysiany z Londynu nosi 
datę 12 września 1918 roku. Wyjmujemy go 
ze zbioru ljstów Achad Haama „Igrot A- 
chod Haam‘ (Księga VI).

Wiadomość o pełożeniu kamienia węgielnego pod 
przyszły Uniwersytet Hebrajski na górze Cofim do- 
czla mak: niestety już po dokoaimiym fakcie. To spó- 

R iniende pozbawiło mnie radości wysłania Panu po- 
zdrowienia w  Odpowiedniej chwili lecz mimo to od
czuwam, iż obowiązkiem moim jest wyrazić Panu, 
chociaż po dokonanym fakcie, moje głębokie zado
wolenie i serdeczną radość w Związku z tern histo- 
rycznem zdarzeniem. Wiem, że w obecnych warun
kach trzeba będzie odroczyć budowę Uniwersytetu, 
tak, że jeszcze przez dhigi czas — Bóg wie jak 
długo! — będzie uroczystość położenia kamienia 
węgielnego oderwanym epizodem bez realnych wyni

ków. A mimo to uważam to za wielkie zdarzenie hi
storyczne. Nasze dzieje nauczyły nas Żydów, odpo
wiednio oceniać znaczenie zakładania podstaw dla 
przyszłego rozwoju. Udział nasz, jako narodu, w bu
dowie ogólnej kultury ludzkiej był ws/ak tytko kła
dzeniem kamieni węgielnych na długi Czas, zanim 
stanęło dzieło na tych podstawach zbudowane przez 
inne narody.

W  przyszłości kiedy w?niesue Się Uniwersytet he
brajski na historycznej górze, zaopatrzony we 
wszelkie środiki dawne i nowoczesne, potrzebne dla 
rozwoju ducha — to czyż nie będzie jego zadaniem 
zakładanie kamieni węgielnych, tta których zbudu
jemy nasze przyszłe życie narodowe? Od początków 
naszego ruchu narodowego w związku z pracą o- 
siedlezą w  Palestynie odczuwaliśmy zawsze — wielu 
t  nas podświadomi* — ie  odbudować nasze życie 
nar odo w* można tylko na podstawach duchowych i 
że przeto budowanie podstaw tych powinno się roz
począć równocześnie ze Samą pracą osiedlczą.

W pierwSZytn okresie, kiedy oala praca W EreC 
Izrael była nieznana a sytuacja w Palestynie Ciężka, 
skupiała się praca duchowa w znanej wśród ludu 
szkole w w Jaffie, Szkole tak biednej i tek małei. 
jak cały jiszuw ówczesny. W  następnym okresie, 
kiedy praca osledłcza rozszerzyła się a sytuacja zmle

nila na lepsze, odczuło znacznie silniej potrzebę 
stworzenia podstaw duchowych, Co zualazło urzeczy- 
wistnienie w utworzeniu gimnazjum hebrajskiego w 
Jaffie, instytucji przewyższającej znacznie swą po
przedniczkę. Obecnie sioiniy przed nowym okreiem 
naszej pracy narodowej w Erec Izrael. Wkrótce być 
może, będziemy zajęci wielkiemi i potężnymi pro
blemami i możliwościami, nie wiemy. Co zawiera w 
Sobie przyszłość, lecz wiemy jedno, że im większa 
nadzieja ugruntowania sied2iiby narodowej w Erec 
Izrael, tetn bardziej wzmoże się potrzeba tworzenia 
odpowiednich podstaw duchowych tej siedziby, któ
re możemy sobie przedstawić wytąc.nie we formie 
Uniwersytetu Hebrajskiego. Ghcę przez to powie
dzieć, że jestem pewien, że i Pan tak myśli: nie
proste naśladownictwo uniwersyletu europejskiego, 
w którym język hebrajski ma być językiem wykła
dów, IteCz uniwersytet któryby od początków Swego 
istnienia usiłował być prawdziwym wyrazem dawne
go ducha hebrajskiego i odrzucił od siebie rozumową 
i etyczną niewolę, w której trwał naród nasz przez 
długie lata w krajach goluau. Tylko w ten sposób 
możemy żywić w dusxv piękną nadzieję o wielkim 
ogólnym wpływie „Tory“ , która „wyjdzie ze Sjonu".

(Przeł. z hebr. RA
-  ofrO —
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Siial iiMi ptali iitttii m m » Rui
Ekscesy antyżydowskie w  Czerniocwcadt

Ekscesy antyżydowskie w Czerniowcacli.
W  Czerniowcach napadła grupa chuliganów

nu przechodniów żydowskich i na sklepy żydo
yrskie Policja wyjątkowo szybko zlikwidowała
ekscesy. Kilku chuliganów aresztowano.* « *

W Ameryce odbył się olbrzymi wiec prote
stacyjny przeciw prześladowaniom Żydów w 
Rumunji . Na wiecu było obecnych 4000 osób. 
jn. in. przędstawieciele duchowieństwa ciirze- 
tścijańskiego. Uchwalono ostrą rezolucję’ prze
ciwko Rumunii. Podobne wiece odbyły się w

Bostonie i w Chicago.
Wzorem studentów żydowskich w Polsce za 

protestowali studenci żydowscy we Francji 
przeciwko haniebnym ekscesom antyżydow
skim studentów rumuńskich.

Związek Gmin żydowskich w Szwajcarji 
zwołał specjalne zebranie, celem zaprotestowa 
nia przeciwko prześladowaniu Żydów w Ru- 
irunji.

Gmina żydowska we Lwowie uchwaliła rów 
nież protest przeciw ekscesom antyżydowskim.

0§O

O światowy związek smin 
żydowskich

Wiedeń. (ŻAT) W  związku z powstałym nie 
dawno związkiem gmin żydowskich w Austrji, 
wobec którego większość liberalno-ortodoksyj 
na gminy żydowskiej we Wiedniu zajęła nega 
tywne stanowisko, prowadzona jest obecnie v> 
Austrji ożywiona dyskusja o przyszłości gmin 
żydowskich i ich zadaniach, eelern zachowania 
lydostwa. W  toku dyskusji wysunięto hasło 
stworzenia światowego związku gmin żydow
skich, który ma być ogólną reprezentacją na
rodu żydowskiego. Taka reprezentacja god
nie i skutecznie broniaiby słusznych interesów 
żydowskich.

  O-§-0---------
„SOLEL BONE“ , robotnicza kooperaly wn budo- 

wJtma zati udoui obecnie 2460 robotników żydów-

"WIĘKSZOŚĆ IMIGRANTÓW d o  P a l e s t y n y  
w lutach 1925—1926 stanowią ehalucim Z pośród 
22065 Żydów, którzy wyemigrował, do Palestyny w 
przeciągu ubiegłego roku przypada 13,697 na chalu- 
ców.

ru<\h " w y c h o d ź c z y  z m ia s t  d o  k o l o n j i
PA.LESTYNSK5CH ujawnia się w następujących 
cyfrach. I.vzba robotników w kolonjach wzrosłą w 
latach 1924-1925 z 800 na 2500, a w roku 1925 1926 
z 2500 ua 4500.

NOWE GRUNTA ZAKUPIONE PRZEZ ŻYDO
WSKI FUNDUSZ NARODOWY. Żydowski Fundusz 
Narodowy zakupi} ostatnio grunta niedaleko kolonji 
Rechowol, o obszarze 2000 dunatuów. Grunta te za
kupiono dla rolniczej stacji doświadczalnej i dla 
szkoły drzewek, utworzonej przez Keren Ilajessod.

„ZŁOTA KSIĘGA" W JĘZYKU ARABSKIM. 
Broszura Żydowskiego Fundu-z,u Narodowego w Je
rozolimie „Sefer ha-zahaw‘ ‘, która została ostatnio 
wydana w 5 językach (hebrajski, żydowski, angielski, 
niemiecki i francuski) ukazała się obecnie również 
w języku arabskim hobrajskiemi literami. BroS-ura 
la jest przeznacz..ua dLa Żydów wschodnich których 
językiem potocznym jest język arabski. Obecnie 
więc ..Złota Księga1 jest rozpowszecluriona po Ca
łym wiecie w ilości 100,000 egzemplarzy w  7 języ
kach.

LORD READING został mianowany panem zam
ku Deal, zbudowanego w roku 1539 i należącego do 
najpiękniejszych zamków Anglji. Oddanie lego zam
ku za siedzibę uważane jest za wielkie odznaczenie 
Przed lordem Readingem zamieszkiwał ten zamek 
marszałek lord Allenby i marszałek French.

NOMINACJE UCZONYCH ŻYDOWSKICH WE 
FRANC.TT. Znany uczony żydowski Levi Briihl zo
stał wybrany wiceprzewodniczącym akadęmji dla 
nauk moralnych i politycznych P. Eugemjusz Bloch 
otrzymał w uniwersytecie paryskim katedrę fizyki 
teoretycznej.

W AUSTRJI dala się Zauważyć ostatnio agitacja 
bojkotowa. Na ulicach Wiednia pojawiły się afisze, 
wzywające ludność bv przystąpiła do faktycznego j 
nrzećzywitsnieuia antysemityzmu.

! Rada Naczelna C. K. W. Związku Żyd. Stowarzy
szać SuntopcnnuOuwych na ostatniej swej sesji po
wzięła szereg re/O-LuCyj w aktualnych sprawach, do
tyczących żydowskiego życia akademickiego.

M. in. wyraziła R, N. Stanowczy protest przeciwko | 
postępowaniu władz akademickich Uniw. warszaw 
■kiego, wileńskiego i krakowskiego które swym au
torytetem poparły antysemickie stanowisko polskiej 
iithdzieży akademickiej w sprawie trupów dla uni
wersyteckich zakładów anatomicznych. R. N. stoi na 
stanowisku, że dostarczenie trupów dla prostkto- 
rjum jest wyłącznym obowiązkiem władz akademic
kich, a nie młodzieży akademickiej.

R. N. wyraziła protest przeciw krzywdzącemu 
wyrokowi senatu Uniwersytetu Wileńskiego w spra
wie wydalenia dwóch studentów Żydów w związku 
ze ..sprawą trupów".

R. N. postanowiła wszcząć w najbliższym czasie 
Ijjakcję na,rzecz Domu Akademickiego w Jerozolimie 

oraz intensywnie współpracować z Towarzystwami 
Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskiego w zbiórce 
książek dla Bibljoteki U. H.

R. N. Wzywa ogól żydowskiej młodzieży akademic
kiej do współpracy z ligami i komitetami dla pracu
jącej Palestyny wogóle, a w szczególności w zbiórce 
książek Ola Bibljoteki robotniczej w Palestynie.

R. N. zgłasza akces Związku Żyd. Stów. Akad. w 
Polsce do, współpracy z Żyd. Instytutem Naukowym.

R. N. podnosi inicjatywę budowy żyd. domu a- 
kcdcmickiego we Wilnie.

R. N. wyraża protest przeciw pogromom żyd o w- * 
■Lim w Kamunji.

*  *  *

DO WIADOMOŚCI PRAGNĄCYCH STUDIOWAĆ 
ZAGRANICĄ.

Akademickie Biuro Tłumaczeń i Korespondencji 
£\v żyd. Stow. Akad. w Polsce /.wraca uwagę o- 
jółu Zainteresowany cl’ iż sekrelarjaty wyższych u- 
jxelni zagranicznych rozpoczęły przyjmowanie po

dań o przyjęcie ua rok akad. 1927 ‘28 na wydziały o 
ograniczonej liczbie miejsc (politechnika, medycyna, 
farmacja, cleni; Oyka, nauki przyrodnicze etc.) Wska 
zunt-m jest przeto, by posiadający świadectwa doj- 
rzc lości rozpoczęli jaknajszybciej starania, gdyż od
powiedź z w> mienionych wydziałów trwa conaj- 
muiej 4 tygodnie. W tym celu należy zwrócić się do 
biura bądź osobiście bądź listownie dla zasięgnię
cia informacyj co do sposobu załatwienia formalno
ści -zapisu (tłumne. enia, poświadczania, legalizacja, 
pcdania o  przyjęcie i umożliwienie wyjazdu zagrani
cę) Biuro powyższe formalności załatwia za niewiel
ką opłatą ponad rzeczywiste koszty urzędowych po
świadczeń (przez urzędy krajowe i konsularne).

Adres Biura: Warszawa. Plac Żelaznej Bramy Nr. 
6 m 11. Telefon 253—68 Czynne codziennie oprócz 
świąt od g. 9 do 19<

Uprasza si 0 załączenie do korespondencji znacz
ków- pocz.lowych na sumę 3 zlot. na pokrycie kosz
tów informacyjnych.
O POMOC DLA AKADEMIKÓW ŻYDOWSKICH

W  KRAKOWIE.
Stowarzyszenie żydowskich słuchaczy U. J. „0 - 

gi,,sko“ komunikuje;
,.Z każdą wolną pracą i posadą upraszamy zwra

cać się do biura pośrednictwa pracy Stow. Ż-yd. 
Shell. U. J. ..Ognisko1', które poleca zdolnych ko
repetytorów z każdego Zakresu nauki siły biurowe, 
statystyczne .tp. tak na miejscu jnkoteż i na pro- 
wircji. po cenach umiarkowanych. Biuro podań, pa 
szponów załatwia zn minimalną opłatę wszelkie po
dania. rekursy. itp. prace formalno- urzędowe za 
zwrotem ko-ztów administracyjnych, w wszystkich 
biurach, urzędach, konsulatach na terenie miasta 
Kiakown. Szsbko i starannie. Sprawy terminowe mo
żliwie w krótkim czasie. Udziel?*'się również porady 
pt-awnej w podobnych wypadkach. Zgłoszenia pisem
ne. hlł> utflne do sekretariatu Stowarzyszeni (dla biu
ra pośrednictwa pracy) w poniedziałki i środy od 
7—9 wieczór. Kraków, Zielona 7.“ .

--------- 0-§-0--------e-

CIENIE,

OJ! Ci Żydzi!
Zale antysemickie

W  Rumun]! chcemy dać im taj, gj
0  życie, mienie ich 1 zdrowie 
Tak dbamy, jak o oko w głowię
Żyd sam się prosi: „W  pysk mi daj",
Potem nas winić się nie wstydzi. ■*»
Czy nie perfidni są ci Żydzi? — ^

Ja, ex-minister Staś, mą dłoń 
Pielęgnowana w takim trudzić-'
Tooie-m żydowski podał ludzie.
Choć pierwszy się zbliżyłem dorir 
Żyd zgodą gardzić się nie wstydzi. — 1 
Czy nie bezczelni są ci Żydzi? —

Nam, Hryciom, miły każdy Żyd,
Lecz jak nam z takim iść pospołu,
Co z Stasiem Graoskim siadł do stołu,
„Petlura zbój”  drze się, aż wstyd
1 „gwałtu!”  krzyczeć się nie wstydzi —
Czy uie bezwstydni są ci Żydzi?

Koń-by się uśmiał z waszych skarg.
Gdyby nie to, P.T. Blagierzy,
Że w kłamstwa, w brednie Waszych warg 
Niestety czasem ktoś uwierzy. J . t o .
=a=n ■'  1-------iiiigrffigifc

D o  notatnika p. Szukiewiczowi,
recenzentowi „Głosu Narodu<(

P. Maciej Szubiewiicz, recenzent teairalny „Glosa 
Narodu'1, gniewa się na teatr miejski im. J. SłowaO 
kiego. Ma ku temu zupełne prawo, którego nikt nia 
„wes-tjonuje. Owszem taka krytyka, o  ile jest tyiko 
i zeczową i podyktowaną życzliwością dla teatru, 
przechodzącego tak ciężkie czasy ptin u a  nawet y  
wołać powszechną sympatję.

Ale p. Szukiewicz używa niepotrzebnych, n-Lesłosz- 
i:ych i — niesprawiedliwych argumentów. Oto p. 
Szukiewicz jest niezadowolony z Wystawienia „Be
tlejem pclskiego Rydla i w swym żalu do p. Nowa
kowskiego zarzuca mu. że faworyzuje „wroga- ha
ka ty-5 ę i bolszewizującego Żyda” . Tym bolszewikiem 
hakatystą mu być Klabund, autor „Kredowego 
la“ .

Przyznam się że nie wiedzUJein dotychczas, Że 
Klabund jest Żydem. Nie wiem tego i  teraz, chociaż 
p. Szukiewicz tak twierdzi. Może p. Szukiewicz raczy 
odpowiedzieć, skąd zaczerpnął te swoje „obrzezane1* 
wiadomości? Nie interesuje mnie to zgoła nic, bo 
nie należę do tego typu Żydów, którzyby wsizystkie 
wielkości chcieli anektować ttla żydostwa. Mnie wy
starczą ci Żydzi, którzy świadomie się dio żydostwa 
przy-znawają...

Ale — dlaczego p. Klabund „bolszewizuje?” Gzy 
p. Szukiewicz nie jest zdania, że czas już zarwać z  tą 
obrzydliwą demagogją, by każdego człowieku który 
ma odwagę do własnych przekonań zabijać nag—Mł- 
nym i w Polsce tak baidzc niepopularnym pczyiy* 
l.iem „ bolszewika",?

Wręcz niesprawiedliwym staje się p. Szukiewicz, 
nazywając Klahunda — hakatystą. Panie SzukiewiC*, 
gdyby Panu ktoś rzucił w twarz jakąś obelgę, a Pna 
pcblic-zi ieby oświadczył, że ta obtiga jest oszczer
stwem, a jednak znaleźliby się ludzie, którzyby Panu 
nie wierzyli — cóżby Pan wtenczas powiedział f

Klabund jawnie i otwarcie, nśe przymuszony do 
tego pr/.ez nikogo sprostował, że z hakatyzmem 
nigdy nie miał nic wspólnego, że nigldy w łogo do 
Polaków i Polski suę nie odnosił — -jakieś więc po
wody mogły Pana panie Szukiewicz skłonić by 
dalej szerzyć tę niecną ploteczkę?

Nie czyń drugiemu, Co tobie nie miło —1 cz-ntul 
o tej pięknej zasadzie zapomniał p. Szukiewicz, re
cenzent nrcychrześoiyańskiego „Głosu Narowi” ?

BpamL

Wesoły kącik
CZY MOŻE PAN SOBIE TO W YOBRAZIĆf
Czy może pan sobie wyobrazić, że włamywacz po

drobionym kluczem otwiertt drzwi mego mieszkania, 
wWjmuje łańcuch bezpieczeństwa i dostaje się do 
zamkniętego również pokoju mojej żony, że orygi
nał ten wszystkie wartościowe przedmioty, klejnoty 
i gotówkę pozostawia nietknięte a tylko małe noży
czki do haftu ze stolika mojej żony zabiera, potem 
drzwi za sobą starannie zamyka i w zagadkowy 
sposób nawet łańcuch bezpieczeństwa na-powrót przy 
motowuje?

Nie może pan sobie tego wyobrazić?
Otóż, moja żona wyobraża to sobie każdego ty* 

godnia conajmniej dwa razy. ilekroć zarzuci gdzieś 
nożyczki do haftu.
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Wiadomości z krasu
n u  i  s t a l l u  żydowskiego j

Okólnik cn r* str* B r w .-  sprawie egzaminu do.; 
■ontości w auriej zraści wrodowyCu, niotlo
puszczający a o-ud ów « k ó ł  hebrajskich i żydowakicr 
do skte-dj.iv. ffgwwdno dojrzałości w ich języku wy- 
kł tdow , m, » J*1 d c n c  prcie* ty. a  strony żydo
wskich org acyj tew W  n  3 cfa

fadoibno w żydowAkieb koiach ■ ojmow^d) wy
warł ter okólnik ba m o  d e  wrażenie i istnieje ten
dencja, by na 1'Onńijl budżetowej g ło so w a li p os łow ie  
Żydów scy demonstracyjnie przeciwko budżetowi.

N s a i m .1 H u t mm & M U
d o  Polski

Z Warszawy donoszą: Według inforniacyj 
udzielonych przez przedstawicieli sjonistów-re 
wizjooistów, przyjazd Żabotyńskiego do Po'ski 
nastąpi już w najbliższych dirach.

Zibotyńsfo zabawi w Polsce cztery tvgorI- 
Sle 1 odwiedzi szereg miast prowincicnal- j 
aych. W  związku z przyjazdem Żabotyńskiego j 
sjoniści-rewizjoniści przygotowują się do wiel
kiej akcji propagandowej na rzecz ideologii re
wizjonistycznej.

M  sthii u i i i s z o M  Liii DaroUw
przy|e±d±a d o  Warszawy

Szef Sekcj Mniejszośdowej Sekretarjatu Li i 
gl Narodów, p. Colban, ma wkrótce przyjechać 
do Warszawy. Celem obecnej pod.óży y. Col- 
hana do Polski jest przeprowadzeni* studjów 
nad położeniem mniejszości niemieckiej na G. 
Śląsku. i

Btwiisjtit ikraiDiki w Stnistawir;? j
Z kół ukraińskich informują o pertraktacjach ! 

p. Hołćwki z profesorami ukraińskimi w Pra- j 
dze. Ukraińcy postawili jako warunek sine ; 
qua non rokowań utworzenie uniwersytetu u- ' 
kraińskiego. Ostatecznie nastąpiło porozumie
nie, Przypuszczalnem miejscem, gdzie zostanie ’ 
Otwarty uniwersytet ukraiński, jest Stanisła- j 
wów. i

H m ii i  lwmm wnkiem dla Zyia
0 0  zrineldow anla

W  swoim czasie głośną była sprawa odpo- | 
wiedzi urzędnika cywilnego komisariatu war- : 
•zawsklego. który odmówił zameldowania syna 
żadnego ..Bttndu“ p. W . Altera, ponieważ p. 
Ałter, jako bezwyznaniowy nie chciał syna ob
rzezać. P. Alter wiiiósł rekurs przeciw orzeczt 
ndu. komisariatu. Rekurs jego pozostawiony zo- 
•tał bez uwzględnienia z następujących powo 
4ów :

P. Alter, Jak również jego "małżonka oficjal
nie figurują, jako wyznawcy ręllgji mojżeszo- 
nrej. Ponieważ w Polsce niema dotychczas u- 
rzędowo gminy nezwyznaniowej i ze względu, 
lą w myśl obowiązujących przepisów dziecko 
należy do tej samej narodowości i religji, co ro 
dzice, to i syn r. Altera jest ŻyJem, i w-.zyst- 
Wm obrządkom i formalnościom żądanym ' ob
chodzonym przez Żydów poddany być musi.

P- Alier podobno cały ten zasadniczy zatarg 
•kierował do Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych.

referenta przyjęła zebrana młodzież barzą okla
sków.

W związku z 25-cio leciem ?- F. N. referował Ra
bin Kłieger w be Ul- banudraszu. Świetna mowa refe
renta, przeplatana cytatami Tuknudiu, wyWarła wiel
kie wrażenie Ha zebranych.

IW uiłiegłym mieniąca urządziła komisja Ż. F. N. 
wieczór jubileuszowy połącz my z zabawą taneczną, 
w nowo odrestaurowanej sali w domu stow. szkoły 
hebrajskiej. "Wieczór zagaił nasz długoletni prezes 
komitetu lokalnego Org. Sjon. p. Inż. Wiederspatm. 
O znaczeniu Ż. F. N. i pracy młodzieży chalucowej 
w Erec referował p. Dr N Schwarz z Tamowa. 
Wieczór udał się pod każdym względem. Należy pod 
kreślić, że inteligencja dębicka, która dotychczas za
chowywała Sie biernie wobec wszelkiej pracy narodo
wej, po raz pierwszy wzięła Czynny udział w akcji 
jubileuszowej- Mamy nadzieję, że nie jest to po raz 
ostatni.

Szkota hebrajska, która w ostatnich miesiącach u 
biegłego roku szkolnego bardzo upadła, obecnie dzię
ki niezmordowanej pracy wj działu i n uczy cielą p. 
Messera Coraz lepiej się rozwija. Należy jednak na
dmienić, że istniejąca od szeregu lat „Iv»riah“ Cał
kiem upadła. Już najwyższy czas, by młodz eż sku
piająca się w organizacjach Kult. narodowych zreor
ganizowała tę tak ważną instytucję pielęgnującą 
język i literaturę hebrajską.

Sekcja dramatyczna pod reżyserją p. Di La.uf- 
hahna odegrała w ostatnim czasie „Batlana“ z wiel
kim sukcesem.

W ADO WICE. (Kor. wł.). Protest przee'w pogro
mom w Kumunji.

W sobotę 1 bm. odbyło się w lokalu Irir. Gmiimy 
wyznaniowej w Wadowicach Zgromadzenie przy u- 
dziale kilkusef osób, na kłórem uchwalono: 1) Ener
giczny protest ekscesom antiżydowskim w Kumunji,
2) Solidarność w tej sprawie z Kołem Żydowskiem.
3) Przesłanie pozdrowień dla braci w Rumunji z ży
czeniami, by w walce o swoje prawa wytrwali na sta
nowisku.

DĘBICA. (Ęor. w)ł.). Z iy fcla njonlityczncgo I kul
turalnego.

W  ostatnim czasie - praca kulturalno- narodowa 
Jest ituder żywa. Wielce przyczynia się do tego K>- 
fcal W domu szkoły hebrajskiej, w którym koncen
truje się praca wszelkich organizacyj narodowych. 
ła*nnCzyć należy, że w poprzednich latach wszelka 
{praca doznawała uszczerbku z braku lokalu.

Org „Hitachduf rozwija się pomyślnie pod kier.) 
wnnwctwem tow. Eislera. Z ramienia .Hitachdulu 
JWvt ił n nas ostatnio Dr. Menasche, który referow 1 
Eh, t. „Droga do sjonizmu" z szczcgólnem uwzglę- 
Duieniem ideologii ,łutachdiutu“ . Dwugodzinną no

GENERAL MALCZEWSKI W  POZNANIU. By 
ły minister wojny gen. Malczewski, jak słychać, ma 
osiedlić się W Poznaniu, gdzie otrzymuje podobno 
mieszkami# w nowym domu w dyrekji tramwajowej. 
W tym samym domu mieszka generał Józef Halle-. 
Z innej strony doniesiono, że gen. MalcZrwSki zamic 
rza osiąść we Lwowie.

„W ARLZAW ER EXKRBSS‘ ‘, dizienmik żydowski 
W Warszawie, przestał wychodzić.

WSPÓLNY ORGAN MNIEJSZOŚCI NARODO
WYCH. W  połowie stycznia ukaże się pierwszy nu
mer miesięcznika „Nptio“ , organu, poświęconego o- 
bronie praw i interesów wszystkich mniejszości na
rodowych w Polsce. Miesięcznik redaguje grupa wy
bitnych działaczy białoruskich litewskich, niemiec
kich, ukraińskich i żydowskich. Dział żydowska pro
wadza pos. Grunbaum. Pismo będzie wychodziło je
dnocześnie w czterech językach: polskim, angielskim 
francuskim i niemieckim.

30 PROC. PAPIERU ZAPISUJE SIĘ W NA
SZYCI* URZĘDACH NIEPOTRZEBNIE, Między- 
n inistcrjalna komisja powołana do zbadania sprawo
zdań perjodycznych przedkładanych przez urzędy 
państwowe, ukończyła pierwszą część swych czyn
ności na podstawie prac.
komisji wynika, że na 635 sprawozdań, opcaco va- 
nych przez owe ministerstwa, 191 czyli 30 proc. jest 
znprlnP' zbędnych.

ZAK AZ SEANSÓW SPIRYSTYCZNYCH. Z Wat 
szawy donoszą: Ministerjutn spraw wewnętrznych
zabroniło popularnemu fakirowi Ben Alemu popi
sów publicznych. Wogóle seanse z produkcjami me 
ilpainetni nie są w PolsCe dozwolone. (Okólnik b. mi 
ntsterstwa zdrowia z dnia 9 lipca 1919 roku).

NOWY GMACH SĄDOWY W  TARNOWIE, O- 
i ogdaj dbylo się w Tarnowie komisjonalne oddanie 
do użytku władz sądowych nowobudowanego gma
chu więziennego oraz budynku administracyjnego.

AWANTURA W  RABINACIE WARSZAWSKIM 
Z Warszawy donoszą, że onegdaj miała się odbyć 
w tamtejszym rabinacie sprawa między członkami 
to;w. „Nachlał JnkOw‘\ a Zarządem i prezesem legoż 
tow p. Roser em, o z* rot pieniędzy za iriedostarcza 
nie członkom towarzystwa ziemi w Palestynie. Spra 
w a La już od dłuższego Czasu jest tematem rozpraw 
rabinatu. Przybyło kilkr.sct członków towarzystwa 
.Nachlat Jakow“ , którzy nie wiedzieli, że sąd Został 

odroczony na niedzielę, wobac nalegania jednego

z rabinów. Do.-zło wskutek lego do wielkiej awantu
ry, a nawet bójki. Dzięki interwencji pas. Farb- 
steżna zebrani rozeszli się wkońcu w spokoju. Nale*. 
Ży zaznaczyć. że towarzysiwo „NaUllut Jaku w", 
którego twórcą jest rabin z Jabłonny założyło W Pfc 
lestynie ' ohmję tejże nazwy. Z powodu kryzys* 
kolonja ta Znccznie ucierpiała. WówCZad pienlądMk 
przeznaczone na zakupno ziemi, ofiarował zarząd na 
cele złagodzenia ciężkiego położ.t,ia kolonistów te 
, Nachlat Jukow“ . Ostatnio przejęła Organizacja Sjw 
i i  styczna kierownictwo nad pracami w tej kolonjL 
W  warszawskim sądzie rabinackim loCzy się Spó," 
o to, czy 7,arzad miał Drawo wyasygnować pienią 
dize, prze -.naczane J.a zakupno grantów, na cela k# 
lonistów palestyńskich.

ECHA TRAGICZNEJ ŚMIERCI ŚP. WENKLB 
RA M ARESZTACH POLICYJNYCH. W  związku
ze sprawą tragicznej śmierci śp Wenklera w aro' 
szlach policyjnych, do LwoWc przybył delegat k »  
mendanta głównego policjj państwowej celem zbodte 
nia nu miejscu stanu faktycznego sprawy, oraz oko
liczności Owiązanych z nią Celom delegacji jett 
ewentualne ustalenie winy poszczególnych funkejtr- 
rarjuszy i pociągnięcia ich do odpowiedzialności d j  
scyplirarnej.

Szalom ildien w Teatp ZiMin
Koroną twórczości Szaioma Alejchema jest 

„Tobiasz Mleczarz". Humor Szaioma Aiejche- 
ma osiągnął tu wyżyny —  eposu. Z epicką sze
rokością prowadzi wielki humorysta —  kiedy 
wreszcie obszerną i wyczerpującą o nim dosta
niemy monografię? —  swesto bohatera po
przez wszystkie rozłogi współczesnego sobie 
życia żydowskiego. Widzimy Tobiasza rozpra- 
v,łającego o s p r a w a c h  o g ó l n y c h  i 
sorawach n a j i n t y m n i e j s z y c h .  Tobiasz 
staje nieuku na pogranlczn dwócb epok. Oa 
sam należy jeszcze do starego pokolenai, ale 
dzieci jego wiją się już w konwulsjach nowych 
prądów 1 haseł. Jedna córka czyta książki i ko
cha się w „goju“, druga idzie z mężem na Sybir, 
ponieważ za gorąco pragnęła „nowego rzeczy 
porządku *.

On dzieci swych nie rozumie, ponieważ wy 
chował się w innych czasach lecz wrodzona mu 
dobroć otwiera mu szeroko duszę na wszelką 
krzywdę i poniewierkę człowieka. Jest to do
broć niewyrozumowana, nie ciężką pracą my
śli sobie narzucona, lecz samorzutna i z głębin 
płynąca kochającego serca. Dobroć, która jest 
łaską nebios, takim samym darem, jakim Jest 
genjusz.

Ten prostj, zwykły człowiek, stosujący naj
fałszywiej w świecie znane cytaty i aforyzmy 
ze świętych zaczerpnięte ksiąg, ten śmieszny 
gaduła i sensat zdobywa się na największy he
roizm, na jaki się zdobyć może człowiek. Oto 
widzi, jak wyrasta nowa prawda, jak powstaje 
nowe słowo, jak się rodzi nowe pokolenie. W y 
chodzi im naprzeciw i otwiera im swą duszę. 
Wzurszający do głębi jest ten heroizm serca..

Kocha się też Tobiasza jak najserdeczniej
szego przyjaciela. Czyta się go z najpiękniej
szym uśmiechem na ustach. Jest to uśmiech ci
chej zgody świętego przymierza człowieka z 
człowiekiem- Uśmiech smutny, bo coraz mniej 
jest Tobiaszów na świecie...

A więc na scenie naszej rozlegnie się ten 
śmiech Szaioma Alejchema, śmiech przez łzy. 
Kochanj, najdroższy gość do nas dzisiaj prze
mówi. „Szalom Alejchem“ —  wielki przyjadę. 
»“ l M. Kanier.

Ze sportu
BEKCJA ZAPAŚNICZA ŻYD. KLUBU SPORT 

„KAKOAH" W  KRAKOWIE zgŁmtte udział i
..Turnieju Międzynarcdiowun", który sę odbywa i 

. suli „Astorja" przy ul. Dietlowskiej od dtaia 5 ba  
W sobotę dnia 8 bm. wezmą udział w wystąpi 
członkowie sekcji zapaśniczej ZKS. „Haboish" Z łj 
nowiecki i Żelazny pr~eCiw MiChels.-hnowi, W  nic 
dzielę dnia 9 bm. występuje świetny technik JeitCj 
zapaśniczej KS. „H/akoah" .Maciek" i F rOmoWic 
przeciw „Grikisowi“ . Zawody zapowiadają alę nada 
interesujące



Nr. &. „NOWY DZIENNHT tdedzlela 9. I  fc®T. a a *  |

KRONIKA
Wschód
słońca 
7 m. 43

Styczeń
8

Sobota 

5 Szwat 5687

Zachód 
słońca 

15 m. 41

li uran mm M  In
Onegdaj odbyło się posiedzenie Egzekutywy 

Org. Sjon. na zach. Małopolskę i Śląsk. Zaraz 
po otwarciu poświęcił przewodniczący wspom 
nienie pośmiertne pamięci naszego wodza i twór 
cy idei „Centrum Duchowego** w Palestynie 
Achad łlaaina, poczem na znak żałoby posie
dzenie przerwano. Po pouownem rozpoczęcia 
posiedzenia uchwaliła Egzekutywa jednomyśl
nie proklamować Tydzień żałoby z powodu 
śmierci Achad Haama. Tydzień ten rozpocznie 
się z dniem 9 stycznia br- Z  tej też przyczyny 
odprawionem zostanie w templu nabużeństwo 
żałobne, o czem w najbliższym czasie doniesie 
my. "■ + *

W  niedzielę dnia 9 bm. odbędzie się w lokalu 
„Przedświt-Haszachar“ przy ulicy Stradom 
15 o godz. 12 w poł. żałobne posiedzenie Iłady 
Centralnej Org. Sjon. ku czci zmarłego przy
wódcy sjonizmu duchowego Achad Haama.

+ * *
Uroczysta Akademja Żałobna ku czci Achad 

Haama odbędzie się staraniem org. Ceirej i Cha 
luc Mizrachi dziś, w sobotę o godz. 7*30 wie
czór, w sali Astorji przy ulicy Dietla. W  pro
gramie: El molej rachmim odprawione przez j 
kantora p. Schachtera, deklamacje i improwiza- ! 
cje, oraz okolicznościowa przemówienia p. M. 
Ch. Laufera.

Zaproszenia (par. 2) wydaje się przy wejściu.

Im miiim wystaw sMwnIi
Wydział OrgaAzacji Pracy pn y  Iibie handlowej 

i przemysłowej w Krakowie Zawiadamia iż termin 
rozpoczęcia Kursu urządzania wystaw sklepowych 
urtałi ny został na poniedziałek, 17 bm. — Nauka 
potrwa trzy tygodnie.

Wykłady ilustrowane przeźroczami odbywać się 
będą w sali Muzeum techniczno przemysłowego w 
Krakowie, ul. Smoleńska 9. II. p. codziennie z wy
jątkiem świąt, od 7-ni-ej do 8%  wieczorem. Kurs 
dostępny jest zarówno dla samych pracodawców, 
jak dla pomocników, o  ile posiadają przygotowania 
techniczne. Role prelegentów objęli między innymi 
pp. proŁ Henryk Uziemblo. iilż. Biegeledsen, dyr. D y
gat, Dr Bereś, Seifert i i. Opalta za kutrs 20 zł. od 
uczestnika. Wstęp poza uczestnikami zl 1.50 od
0 Si by Wpisy i przyjmowanie opałt w Sekretariacie 
Izby handlowej i przemysłowej Długa 1 I. p. w 
dnie eh od 10 do 15 bm. od godz. 3— 12-tej.

Szczegóły zuchwałego włamania 
do restauracji Pollera

Jak już donosiliśmy, dokonano przez kilku dnia
mi zuchwałego napadu w lokalu reśtauracij "hote
lu Polllera przy ul. Szpitalnej celem obrabowania 
kasy. W  toku dochodzeń zeznał stróż Wojciech Ko
rzeniowski, który sypia w Sałi restauracyjnej że 
około godz. 6, zbudził go jakiś osobnik, przyświeca
jąc latarką elektryczną i kazał mu wstać ubrać sic
1 pójść .-a nim pi-zyCZein zagroził śmiercią ńa wy - 
patlck gdy będzie krzyczał. Osobnik ten miał coś 
podobnego do rewolweru w ręku i czerwoną maskę 
na twarzy. Korzeniowski przerażony wstał, ubrał 
aię częściowo iudel się za owym osobnikiem w kie
runku ustępu, dokąd len chciał go wepchnąć. Panie 
Waż jednak drzwi były zamknięte, osobnik ten ka
zał Korzeniowskiemu położyć się na pt^oieii, gdzie 
K. leżał spokojnie dłuższy czat. podczas gdy osob
nik ten stał przy nim. W  międzyczasie miał Korze
niowski słyszeć, że w przyległym bufecie kłoś ma
nipulował koło kaSy. Dopiero gdy zadzwonił tele
fon w garderobie osobnik stojący przy nint na stra
ży. uda łsię w kierunku telefonu, gdzie ktoś inny 
odłożył słuchawkę. Wówczas dopiero Korzeniowski 
pobiegł do gospodarza na I. piętro. Zastawszy drzwi 
zamknięte, pobiegł innerai schodami, chcąc zbud ić 
port jer a. Gdy przybył do porljera ten stał już w 
bramie wchodowej od ul. Szpitalnej i ode-.wal się do 
Korzeniowskiego, że w tej chwlK widział, jak jakiś

osobnik wyskoczył z okna i pobiegł w kierunku 
plant. Którędy zbiegł drugi osobnik, nikt Wyjaśnić 
nie może pomimo, że bramy były zamknięte, wzglę
dnie w jednej stał portjer.

Na kasie podręcznej (automat) stwierdzono pró
by otwarcia siłą, jednak otwarto ją prawidłowo i 
miano z niej zabrać około 100 zł zaś kwoty 79 do
larów. znajdującej się w drugiej szufladce niżej i 
większej sumy w złotych polskich nie naruszono. 
Do bufetu sprawcy dostali się od Strony gaideroby 
pr>;ez wyważenie drzwi. W jaki sposób mogli się 
sprawcy dostać do lokalu restauracji, nie ustalono.

Dochodzenia celem wyświetlenia tego tajemnicze
go napadu prowadzi urząd śledczy w dalszym ciągu

—  D W A JUBILEUSZE. Wiedeńska Jńorgen- 
zeitung" poświęca artykuł jubileuszowi na
szych towarzyszy dra Wahrhaftiga i dra Hilf- 
steiną.

—  DLA UCZCZENIA 50-LETNIEGO JUBILE
USZU Dra Chairna Hiłfesteina, zasłużonego 
Prezesa żydowskiej szkoły ludowej i średniej 
w Krakowie, zakupił komitet rodziców tejże 
szkoły 10 drzewek lasu Herzla.

—  ODCZYT AD W . Dra H. APTEGO, zapo
wiedziany w Stowarzyszeniu Kupców na jutro 
9 bm., odłożony został na niedzielę 17 bm.

POLSKIEGO TO W AR ZYSTW A MATE
MATYCZNEGO. Dziś, w sobotę, o godzinie 
6,45 wieczór, odbędzie się w lokalu Instytutu 
Matematycznego U. J. (Gołębia 20) zwyczajne 
posiedzenie towarzystwa, na którem prof. Dr. 
O. Nikodym wygłosi odczyt, pt. „O zwrocie 
poliwektorów**. Goście mile widziani.

—  ZARZAD POLSKIEGO CZERWONEGO  
KRZYŻA (Okręgu Krakowskiego) zawiadamia, 
że z dniem 1 stycznia br. uruchomił sekcję 
sióstr P.C.K. i uprasza wszystkie siostry P-C.K. 
znajdujące się na terenie okręgu krakowskiego 
o podanie swych adresów, jak również i oso
by ukwalifikowane w zawodzie pielęgnowania 
chorych, któreby chciały przystąpić do sekcji 
sióstr P.C.K. Zgłoszenia pisemne należy kiero
wać do sekcji sióstr P.C.K. Kraków ul. Grodz
ka, L. 64. —  ustne miedzy godziną 11— 1 przed 
południem.
_  PIERW SZA KADENCJA SĄDÓ W  PRZY 

S1ĘGŁYCH w krakowskjm sądzie okręgowym 
karnym rozpocznie się dnia 14 lutego br. trzech 
dniową r<>/.ptp.wą przeciw Antoniemu Kapli * 
Zakliczyna, oskarżonemu o zbrodnię podpale
nia i umiłowanego zamordowania żony. Poza- 
tem rozpisane zostały na tę kandencję nastęipu 
jące rozprawy: przeciw Janowi Śliwie o podpa 
lenie, przeciw Adam0wi Waksmanowi o rabu
nek, przeciw redaktorowi Janowi Stnnkiewiczo 
wi i red. Antoniemu Krzywemu, oskarżonym 
przez posła Bryla o obrazę czci, a wreszcie wie 
lokrotnie odraczana rozprawa przeciw red. 
Swirskiemu, oskarżonemu przez posła Dąbrów 
skjego o obrazę czci.

—  DOLA SUBLOKATORA, Zamieszkałemu 
w oficynie domu przy ul. Bocheńskiej 7 p. 
Ozja*owj Knellerowi, będąccmu sublokatorem 
p. Suchera T,, wyważyli onegdaj drzwi i ukry 
li je na strychu syn p. Suchera T., Natan T. i 
jego kuzyn Jeremiasz T . DoPiero policja uspo 
koda tych panów, chcących się za Każdą cenę 
pozbyć sublokatora, i przywróciła poprzedni 
stan rzeczy. — ___

—  KSIĄDZ ULEGŁ ATAK OW I SZAŁU  
PODCZAS POGRZEBU, Wczoraj o godz 4 po 
południu zaszedł na cmentarzu rakowickim jra 
giczny wypadek. Prowadzący pogrzeb Agaty 
S iln ik  kapelan cmentarny ksiądz Andrzej Łe 
nart (lat 16) nagle zatrzymał kondukt i w przy 
stępie ataku szału począł krzyczeć, ze jest pro 
rokiem i że wskrzesi wszystkich zmarłych le
żących na cmentarzu. Po cUuższem szamotaniu 
się z nieszczęśliwym zdołano go obezwładnić, 
poczem lekarz pogotowia przewiózł g0 do szpi 
lala św. Łazarza na oddział VI. Ks. Lerart z 
powodu choroby umysłowęj przebywał dwukro 
tnie przez dłuższy czas w zakładzie w Kobierzy 
nie a po wyzdrowieniu był od dwóch miesięcy 
kapelanem cmentarza rakowickiego.

—  ZASTRZELIŁ Się PO SPRZECZCE Z 
NARZECZONĄ, W  uzupełnieniu podanej one 
gdaj wiadomości o samobójstwie Izydora Bene 
sza w mieszkaniu przy ul. Czarnowiejskiej ]. ]9 
dowiadujemy się następujących szczegółów, —  
Benesz, z zawodu pomocnik handlowy, przy-

EWA BEEROW A
Zona tapicera

zmarła po krótkiej a dolegliwej chorobie 
w dniu 6 stycznia 1927 r. w szpitalu woj

skowym przeżywszy lat 49.
Pogrzeb odbył się we czwartek dnia 6 bm. 
o czem zawiadamiają stroskany

Mąt i dzieci.

szedł do swej narzeczonej Karoliny Dużej, ca* 
lem omówieniu, z  nią terminu ślubu. Poniewał 
narzeczona nie god&ła sję na ślub, zdradzają* 
ochotę zerwania z Beneszem, przeto doszło m ig
dzy nimj d© gwałtownej sprzcc*ki, w czasie kbS 
rej Benesz strzelił dwukrotnie do narzeczonej, 
lecz chybił. Dziewczyna przerażona wyskocayl* 
przez okno i zbiegła, a wówczas Benesz sinelll 
sobie w skroń 1 zmarł po przewiezieniu do *zp| 
lala-

W ZAMIARZE STMOBÓJCZYM wypił wczo
raj popłudmiu na ul. Potockiego więk&cą ilość nad- 
manganianu 25-letni Stanisław Pawłowski. LekaaW 
pogot-owta przewiózł desperata do szpitala. Pawłów 
siki, który jest kaleką, targną! się na swe życie, 
chcąc ulżyć rodzinie, utrzymującej go.

— W IELKI POŻAR W  SKŁADZIE OBUWIA. 
Dnia 6 bm. o godz. 14 wybuchł pożar w magazynie 
obuwia Friedberga przy ul. Stradom 1. 15. Przybyłe 
na miejsce straż pożarna ogień ugasiła. Szkoda wy
nosi około 50.000 zl  Przyczyną pożaru, jak pacht 
ogniomistrz straży pożarnej, ma być nfeositco&ne oł» 
chodzenie się z ogniem.

— PLAGA WŁAMAŃ. W  ostatnich t»godtuach 
zaszedł w Krakowie cały szereg włamań mieszka
niowych i kasowych. Wczoraj zgłosił do policji Ben 
zion Grossrater właściciel sklepu przy ul. Mako
wieckiej 1. 41, że w noCy z 6 na 7 bm. włamano 
się przez wyrżnięcie filmiku w tylnych drzwiach ÓO 
jego sklepu i skradziono około 300 m. materjałów 
wełnianych i jedwabnych różnego koloru, wartości 
około 2.500 zł i 350 zł w golówoe. — Nadto w nocy 
7 5 na 6 bm. włamano się do loaklu zwśąz-u prze
mysłu gastrottomiczno hotelowego, gdzie p* rozbi
ciu 2 kas ogniotrwałych za pomocą tzw. „raka" zkca 
diziono gotówkę około 800 zł i złoty zegarek.

—  ARESZTOWANIA. Policja aresztowała Jana 
i Marję Mikułów, trudniących się sprzedażą dewo- 
cjonaljów po odpustach i jarmarkach, na kmdziest 
futra z mieszkalna rabina Mojżesza Teitelbouma w 
Limanowej wartości 1000 zł, Na ślad sprawców 
wpadły organa policji po zakwestjootjiwaniu w Kra
kowie odprutego spodu futra, który zwnóocoo po- 
> kodOwan mu. — Aresztowano Aleksandra Papfc w 
sJkiego (łat 38) z Rosji sowieckiej, zamieszkałego w 
Czyżynaoh pow. Kraków jako poszukiwanego p r a c  
posterunek policji w BieńczyCach Zli sfaańhóanM 
6-letniej dziewczynki.

 o -§ o ---------
JAK NAS z kół towarzyskich informują, adŁędó* 

się staraniem „Ekstematu" dła najbiedniejszej dzia
twy żyd. w Krakowie 15 bm. w artystycznie udeko
rowanej i reflektorami oświetlonej sałi To<W. Lekar
skiego RAUT-DANCING połączony z niespodzian
kami, konkursem najoryginalniejszej kohnety beła- 
ndkowym. tdńców itp. Stroje wieczorowe. Przygry
wać będzie znakomity Jazz- band K. S. „Jutrzenki**. 
Zaproszenia rozsyłać się będzie w najbKższycA 
dniach. 112#

— —O§0---------
—  GDZIE KUPIĆ RĘKAW ICZKI? Przed ku

pnem jest wskazane oglądnąć nodzaje, gatunki I 
ceny (bez obowiązku kupna) u firmy A. Bross, K ro
ków, Florjańska L. 44. (Narożnik obok Bramy Fło* 
rjańskicj).' 3GE9

 —o-§-o----------
— POGODA W  ZAKOPANEM (Biuletyn P d . Zw. 

Turysł.) z 7 bm.: Chumnio, chwiłami Słońce potem 
śnieg, wiatry południowo -wschodnie i południowe. 
Warstwa śniegu w  Zakopanem 35 cm. w Morskiem 
Oku 65 Cm, na Hali Gąsienicowej 49 cm. Śnieg 
wspaniały dla jazdy na nartach i na sankach. Obe
cny stan pogody: pogodnie, mroźno, temperatura — 
12 st. rano — 21 st.

1

Z (a łem . orzechami poleca fabryka
A. Piasecki, S. A., Kraków

ł
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B>9«  k o ł a  g a b i n e t o w e g o  w  f t ic m c z e t fe .

3ak© przypuszczalnego kanclerza przyszłego gabinetu niemieckiego wymeniają w pierwszym 
rzędnie ministra gospodarki państwowej Di a Curitasa, w drugim zaś rzęJaie posła Stegervaida

w sprawie długów
M it deputow anego Dariaca d e  rektora uniwersytetu w Kolum bii.

(Telegram własny ^Nowego Dziei nika**)

Paryż, 7 1, (K) Przewodniczący komisji 3o  
■praw długów w parlamencie francuskim depu 
towany Dariac wystosował list do rektora imi 
Wersytetu w Koiumbji w odpowiedzi na mani
fest ogłoszony przez 40 profesorów tego uniwer 
■ytetu w sprawie długów międzj sojuszniczych. 
Dariac wyraża zupełną zgodę ze stanowiskiem 
profesorów amerykańskich .po-Ąreślając, iż ego 
Izm jednego ze sprzymierzeńców może reszcie 
państw sprzymierzonych przynieść bardzo do

tkliwe szkody. Diariac podnosi w swem piśmie, 
iż obecny projekt uregulowania sprawy długów 
jest nie do przyjęcia j należy czemprędzej opra 
cować nowy projekt w tej sprawie.

W  związku z listem deputowanego Dariaęa 
przypuszczają, iż w najbliższym czasie podjęte 
zostaną nowe rokowania pomiędy Stanami Zje 
doczonemi a Francją w sprawie uregulowania 
długów, v *3 .«

Wiedeń, PA T. Według doniesień . United 
Tress“, wojska amerykańskie obsadziły Mana 
guę, ogłosiwszy miasto wraz z jego okolicą ja 
ko strefę neutralną.

Managua, 7 1 PAT. W  sprawie postępowania 
Stanów Zjednoczonych oświadczał prea{ydmt

DLaz_ że prziybycie wojsk amerykańskich p0wi 
tane zostało przez rząd jakoteż { przez wielką 
Udzbę ludności z prawdziwem zadowoleniem 
jako obrona przeciw Meksykowi, Diaz podkre 
ślil, że Ameryka kilkakrotnie dala dpwody 
swej przyjaźni wobec Nikaraguy.

Londyn, 7 1. PAT, Ze źródeł urzędowych po 
tw&erdzają wiadomość o wydanem wczoraj 
jpl*ez konsulat .brytyjski w Hankau zarządzeniu 
usunięcia z terytorjum koncesji angielskiej ko 
hfet i dzSeoi, które ewakuowano do Szanghaju. 
Kft terydorjum koncesji angielskiej panował 
wczoraj względny spokój, mim0 zapowiedzi 
(burzliwych demonstracji ze strony kulisów i 
•głtatórów ruchu przeciweuropcjskiego, Gmacli 
konsulatu brytyjskiego strzeżony jest przez od 
d«iały piechoty chińskieź.

Londyn, 7 1. PAT. Opróżnienie Hankou zo 
•falo przeprowadzone bez żadnych wypadków 
Wojska chińskie obsadziły główną kwaterę, 
ł©  opróżnieniu otoczył dum domy kilku człon

ków kolon ja angielskiej zajmując wrogie stano
wjsko- Rząd angielski niema jegzeae potwierdź
nia wiadomości jakoby angelskierau konsulowi
w Hankou przesłał rząd kanloński ultimatum. 

* * *
Londyn, 7 1. PAT. „Daily Tełegraph“ donosi 

z Tokio, że wedle wiadomości nade8złych z 
Charbinu i Mugdenu panują szczególnie w 
Charbinie bardzo wielkie trudnośej finansowe, 
ponieważ nie dopu.szcza się tamże waluty japoń 
skiej, Donoszą, że rewizor rachunkowy chiń
skiego Banku Wschodniego Yatscho został na 
rozkaz Czang Tao Lina rozstrzelany, a to 2 po 
wodu, że stał on w kontakcie * rządem sowiec 
kim. —  —  —

M m i  g o I M n i e f t i t  o C M w
Berlin, 7 1 PAT. Prasa donosi, że wczoraj 

podjęte zostały polsko-niemieckie rokowania 
w Berlinie w sprawie Choriowa. Rokowania 
fitencUowe mię.dzy Polską a Niemcami rozpocz 
ną się w dniu dzisiejszym, jednocześnie w obu 
komisjach, to znaczy prawniczej i celnej-

Pny niadoitatecsnrj Funkcji przewodu pokarmowego
katarze żołądka i kłezek, opuchlinie i- etanach 
zapalnych kiszld grubej, skłonności do zapalenia 
ślepej kiszki, naturalna woda gorzka „Franciszka- 
Józefa ‘ szybko usuwa objawy zastoinowe i bóle w pod
brzuszu. Wieloletnie doświadczenie szpitalne wskazują, 
że stosowanie wody F ron cia zk a -J óze fa  dosko
nale reguluje funkcje przewodu pokarmowego.

Lista Nr. 38

Funduszu Łańcuchowego
na rzecz  Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(Datki składać należy na konto PKO 406.365).

I. Radca Henryk Biuinemeld ze Lwowa skła 
da 100 Zł.

II. Dr. Wilhelm Aleksandrowicz składa 50 Zł 
i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) 
Dra Zygmunta Wasserbergera, 2) Dra Nesona 
Druckera, 3) Dra Zygmunta Singera, 4) Dra 
Maksymiljana Reicha, 5) Dra Ferdynanda 
Zweiga.

III. Leon Braęiejowski składa 50 Zł i wzyw a
0 złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Ś. Blumbef-r 
ga w  Łodgi, 2) Firmę Henryk Mandeltort i Ster 
w  Łodzi, 3) Firmę S. i J. Goldlust w Łodzi.

IV. Firma Morgenbesser i Fellner I Śka w  
Bielsku składa 50 Zł i wzywa o złożenie odpo
wiedniej kwoty: 1) Dra Zygmunta Robinsohna 
w Bielsku, 2) Firmę Landesmann i Kurnhaber 
w Bielsku, 3) Karola Riesenfęlda w Bielsku, 4) 
Firmę „Impex“ w iBelsku, 5) Firmę Katz j BeD  
scher w Tarnowie.

V. Zygmunt Machauf składa 20 Zł.
VI Dr. Bernard Edelmann ze Lwowa składa 

50 Zł.
VII. lnż Albert Prokesch składa 15 Zł.
VIII. Maurycy Feld z Tarnowa składa 33 Zł

1 wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) 
Firmę Karol T. Buhle w Łodzi, 2) Flrrnę Braci? 
Pinczewscy i Ska w  Łodzi, 3) Dra Borneta. 
Dyr. Tow. Akc. M. Silberstein w Łodzi, 4) Ffe 
mę Tow. Akc. F. Wilhelma Schwelkerta w Ło 
dzi, 5) N- Blumengartena we Lwowie.

IX. Dr. Salomon Rainer z Sanoka składa 25 
Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) 
Dra Alojzego Aschkenazego we Wiedniu, 2) Pr. 
Eugeniusza Eisnera w Przemyślu, 3) Dra Jóaofa 
Kibitza w Mościskach, 4) Dra Jakóba Scharfa 
w Karlsbadzie, 5) Dra Jonasza Spiegla w Sano
ku, 6) Dra Izaka Nehmera w  Sanoku, 7) Dra 
Samuela Ornsteina w Sanoku, 8) Dra Hermana 
Flamma w Sanoku, 9) Dra Henryka Eisenbacha 
w Sanoku, 10) Dra Aleksandra Rattlera w B» 
ligrodzie.

X. Dr. Ludwik Lustbader składa 25 Zł i
wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Mie 
czysława Lorię w Gdańsku, 2) Dra Henryka 
Pechnera, 3) Dra Samuela Liebeskinda, 4) Leo
na Spierera, 5) Henryka Sperlinga, 6) Dra Szy 
mona Hoffmanna, 7) lnż. Reginę Zimmermanug 
wą, 8) Dra Mariana Goldmanna, 9) Alfreda 
Birbauma,

XI. Samuel Dintenfass z Tarnowa składa 2* 
Złotych.

XII. Dr. Stanisław Łoraiński składa 25 Zł.
XIII. Dr* Jakób Junger składa 20 Zł i wzywa 

o złożenie odpowiedniej kwoty: 1J Dra Jana 
Laksa, Dra Aleksandra Laksa, 3) I. Infelda.

XIV. Zygmunt Gottlieb składa 20 Zł i wzywa 
do złożenia odpowiedniej kwoty: l) Karole Bo
chenka. 2) Marcelego Kordackiego.

)> Józef A. Singer składa 25 Zł.

tsESCCt^-
KRÓLOW A

GD m iO Ś S H U H  
laAnt uniądliet

Mm iwia mi m
Slow. Solidarność 200 zt, Dr Spatz 25 ił, Ade: 

Maurycy 30 zł Ackermann Netli 5 zł, Ak-ksaudr > 
wlcz Jul;ób 20 zł, Bracia Safier 30 zł, Rublnste i 
Pinkus 50 zł, Rakower Mojżesz 20 zł, Cypres Ignac; 
20 tl BI alt Józef 50 zl, Beer Manrycy 5 zł, Gros 
Bernard (Sąd palub.) 50 zł, Dyr. Immergldck Adol 
50 zł, Polskie Huty szkła 50 zł, Schell Szymon 50 zi 
Fa Schell 50 zl Dr Juda i Marja Zitnmermannowi 
50 zł, Dyr. Aba Pineles 50 zł, K. BWeleisesowL 
50 *ł.

Tym  P. T . Prenum eratom  * p ro 
wincji, którzy nie odnow ią b u <  
zwłocznle prenum eraty, wstrzyma
my z dniem  12 bm , wysyłką nasze
go  pism a.
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ó Z giełdy
Giełda krakowska z 7 bm. Akcje: Przemysłowy

0.16. Zarobkowy 5.90 T'ohan 0.24, Zieleniewski 12— 
19-1? Trzebinia 0.34, Pocisk 1.05, Górka 17.10. Sier 
Ma: Górnicza 2.75, 2.90, Nirmojowski 0.40. 0.42, Pia- 
•eCki 13.40, 1350.

<h*t«ła p łodów  rolniczych w Krakowie z dnia 
28 bm. Ceny za 100 kg — parytet Kraków. Pszenica 
czerw, i iółta kraj. dwór. 72/73 53-50—54‘50, pszenica 
targowa 73/77 52*50— 53-60. żyto dworskie kraj. 67/08 
42*00—4300, żyto targowe 64/65 41-00—4 200, jęczmień
browarny C0*00—(0*00. jęczmień na krupy 34-------35*—.
kuktrrudza krajowa35-00— 36-00,kukurudza Cinąuantino 
4000— 4200. siano słodkie 1100 — 12*00, siano 
średnie 9*50—10 00, słoma długa 5*00—6*00, słoma mie
rzwa luzem 4-00— 4-50, ziemniaki stołowe *00—C0'00 
mąka pszenna okr. krak. wym. 45 proc. Nr. t»o*50-01*5o’ 
mąka pszenna okr. krak. wym. 50 89*50-90-50
mąka plenna okr. krak. wym <0 pPror 00*00 -  0000; 

£?* *. °“ g* Nr 0000 55*00 -  86*00
g - grysikowa 87*00-,8* 00 

rak* wymiału 60 proc. 82-50—63 00.
c y^nr£0o7 n,Ty,ł,iahl 65 Proc- 08 50— 64*00,

S  6‘° ® r 27 m ■ otręby pszenne 26*00 - 27 «0.
?T0tU-54  lny , Proc- 49*00 — 50*00. pęcak okrągły

8iekanba jęczmienna 49*00— *:0*00. kasza
*> krajowa 65'00— 0. *00, kasza jaglana zagraniczna

74*00—75*00, kasza tatar, cała 78*00—80*00. kasza tatar , 
łamana 76*00—78*00. kasza tarnopolska 78 0 0 - 80*r0. 
ryż cały Bnrma II. 04 00— 95*00.

Tendencja ogólna niezmieniona, dowoz.y słabe.

Giełda warszawska
W arszawa S b a .  (PAT.) Glałda waluty.

Dolary 8*98, sprz. 9*—. kup. 8*95.
Belgia 125*52, 125*84. 125-21.
Londyn 43*77 sprz. 43*88, kup. 43*66.
N. Jork 9*— . sprz. 9*09, kup. 8*98.
Paryż. 35*66. sprz. 35*76. kup. 35*57.
Prag® 26*72 sprz. 26'78 kap. 26*66,
Szwajcarja 174*10, sprz. 174*53. kup. 173-67
Włochy 40-13, 40 23, 40*03.
Wiedeń 12713. sprz. 127-45. kup. 126*81
Papiery procentowe: 8 proc. pożyCzka konwersyj- 

Ła 92, 5 proc. pożyczka konwersyjna 47—47.25, po
życzkę dolarowa 77.50—79, pożyczka kolejowa 93— 
93 50 Tendencja słaba.

A kcja : Bank Polski 86 — S9*o0, 89*—, Bank Prze 
myślowy Lwów 0*— Bank l/w Sp. Zar. Poznań 810 
Puls , W ild —* Cegielski 15*—, Parowozy 0*35 Za
wiercie 14*— Żegluga 0*— Polska nafta 0*—. S»a 1 Swia- 
tło{24*50 Chmielów —‘— Starachowice 2*01. Pocisk — — 
Zieleniewski * Żyrardów 10*90 Chodorów 108 —

Giełde wiedeńska
Giełda wiaduftska x dnia 5 b . m. (PAT 

ttewl*y. Amsterdam 28362, Belgrad 1249, Berliń 168 01 
Bruksela 9845, Budapeszt 12395 Bukareszt 371, Chry- 
stania —*—, Kopenhaga 189*—, Londyn 3440, Madryt 
i 10*55, Medjolan 3152, Nowy JorJk 70815, Paryż 2801 
jrraga 2098, Sofja 5*10, Sztokholm 18940. Warszawa. 
7&riiW— 78*39, Zurych 136*78 dolary 705'90, niemieckie 
167*38, angielskie 3433*, jugosłowiańskie 1246, norwe
skie*—* polskie 78*25—79*25 rumuńskie — szwedz
kie—* szwajcarskie 163*40, hiszpańskie 3*70— czeskie 
20*96, węgierskie 123*87 tureckie —*—

k k c je :  Zieleniewski 9,30, bilesja — , i anto 11*30 
Cwi. karpaty 6*15 Galicja 98, Bierna 2 59. Bank Ma- 
opolski r -— Laku Hip. — \ lepege —

Giełda zurychska
Zurych, 7. 1 PAT. Paryż 20.45, Londyn 25.14 1/4, 

Nowy Jork 5.18 1/8, Belgja 72.05 .Włochy 23.05, Hi- 
azpauja 80.50, Holandja 207.35, Berlin 123.05, Wie
deń 73, Sztokholm 138.50, Kopenhaga 138.15, Sofja 
3.75, Warszawa 57.50, Konstantynopol 2.60, Helsing 
fors 13.05, Buenos Aires 213.50. Tendencja bez trans 
akcyj.

Giełda londyńska
Londyn, 7. 1 PAT. Nowy Jork 4.85 5/16, liolandju 

12.12 13/16, Francja 122.77, Belgja 34.90 1/4, Wło
chy 09 1/4, Niemcy 20.44, Szwajcarja 25.14 1/4, Hi- 
Swp-nja 31.18,' Danja 18.19 1/4, Szwecja 18.16, Nor
weg ja 19.06, Helsingfors 192.80, Praga 163.87.

Giełda paryska
Paryż, 7. 1 PAT. Londyn 122.75, NowyJ ork 25.29 

Belgja 351.75, Hiszpanja 394, Włochy 112 25, Szwaj
car ja 488, Danja 674 i pól, Hoalndja 1012, Norwe- 
gja 643 3/4, Szwecja 676, Praga 75.25, Ru mm ja 
13 »>, Niemcy 600.

Giełda nowe|6rska
Nowy J°rk, 7. 1 (AW). Warszawa 11.75 Londyn 

483 3/8, Paryż 394 3/4, Wiedeń 14.06—14.12, Pra
ga 296 1/4, W łochy 392, Belgja 13.91, Budapeszt 
17.60, Szwajcarja 19.31, Helsingfors 252, Sofja 72, 
Holandja 40.01 i pół Oslo 25.44, Kopenhaga 26.67, 
Sztokholm 26.73, His?panj:\ 15.52. Bukareszt 52 3/4, 
Berlin 23.74 i pół, Belgrad 176 3/4.

Warszawa. 7. I. Sin. Dzisiejszy „Kurjer Czer 
w ony" donosił że rząd kowieński przeszedł zno 
wn do akcji represyjnej wobec mniejszości na 
rodowych. W nocy ze środy na czwartek prze 
prowadzono znowu szereg aresztowań wśród 
Żydów. Liczba aresztowanych wynosi 150 o- 
sób. Aresztowani są w większej części rodem 
z Wileńszczyzny i to zdaje się być powodem a 
resztowania. Większość aresztowanych odsta
wiono dog ranicy polskiej, część zaś p.zekaza

(Telefonem od naszego Korespondenta)

no sądotn polowym, jako oskarżonych o szpie
gostwo na rzecz Polski. 4*

t a l o m  l i i i ń f  v  MwMi
Berlin, 7 t , (T ) Z Kłajpedy donoszą, jż wła 

dze litewskie dokonały szeregu aresztowań 
wśród ludności niemieckiej w Kłajpedzie. Mię' 
8zv inn-emi aresztowany został pastor nitmiec 
k-i, którego wywieziono samoebode** w nieWM 
dome miejsce.

Brianc wraca do Paryża 10 bm.
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 7 1 (K) Powrót Brianda do Paryża, 
zapowiedziany jest na 10 bm. Wczoraj odbył 
Brjand wycieczkę samochodową do Cannes. 
Pogłoski o zamierzone‘n spotkaniu Brianda z 
Mussolinim i Salandrą zostały zdementowane 
przez sfery oficjalne. Komunikat urzędowy 
podkreśla, iż pobyt Brianda na Riwierze nie ma 
żadnych celów politycznych.

W  tutejszych kołach politycznych przypu

szczają, iż powrót Brianda do Paryża
przyspieszony z uwagi na obecne trudności, 
które powstały w ł©n‘e gabinetu. Zdaje się, tę  
po powrocie Brianda, w b re w  jego woH zosta
nie otwarta dyskus.ia nad sytuacją zagraniczny 
przyczem nie jest wykluczonem, iż  d0jd®ie * 
tej okazji do ostrych starć pomiędzy Br'ando» 
a Poincarem.

Powrót gen. Deedes’a z Łodzi | KMlUI W JNtfll MBSIBlillCłB
Warszawa, 7 1, Sin. Dzisiaj generał Deedes 

powrócił z Łodzi i w towarzystwie posła Giuen 
bauma zwiedzi! kilka inslytucyj żydowskich 
oraz biuro organizacji sjonjstycznej- Międ/y 
Lnnymi gen. Deedes odwiedził także fermę clia 
lucową w Grochówie, gdzie spędzaj kilka go 
dżin. Następnie odwiedził szkołę Tarbut. W  
przemówieniu wygłoszonym w tej szkole zazna 
czył jeszcze raz, że chrześcijanin, k tó ry  nie po 
piera żydowskiej akcji odrodzeniowej, nie kat 
dobrym chrześcijaninem. Jutro generał Deedes 
zostanie przyjęty przez wicepremjera Bartla i 
jutro wieczór albo w niedzielę rano wyjeżdża 
do Lwowa. ... _ — — —

O M  gabineti mi w spiawii (M in ia
Berlin, 7 1. (T ) Dziś pizedpołu<łniem odbył 

ło się pod przewodnictwem kanclerza posiedź 
nie rady gabinetowej, na którem w7 dalszym cią 
g» obradowano nad sprawa*ni dotyczącemd ro2 
brojenia. Na posiedzenia osiągnięto pełne poro 
zumienie, przyczem uchwalono szereg instruk 
cii dla delegatów niemiecki dr generała Pavelsa 
* tajnego radcy Forstera, którzy w najbliższych 
dniach wyjeżdżają do Paryża.

Wyrok w sprawie Windischgrae- 
tza siał się prawomocnym

Budapeszt, 7 1, (D ) W  tutejszym sądzśe kar 
nynt ogłoszono dziś wyrok kurji królewskiej, 
orzekający, iż wyrok wydany w sprawie afery 
fałszerskiej na Węgrzech jest prawomocny. —  
Podiczas odczytania wyroku byli obecni w szy 
scy członkowie szajki falszerskiej z wyjątkiem 
W indischgraetza, który przebywa w szpitalu. 
Po odczytaniu wyroku skazani zostali przewie 
zjenj do poszczególnych zakładów karnych, 
gdzie odsiedżą swe kary.

Ultimatum chińskie do Anglji
Lodyn, 7 1. (L) Z Szanghaju donoszą: Dziś 

doszły do powszechnej wiadomości szczegóły _ 
ullimatum, wystosowanego przez w*ladzc chiń
skie do k0nsula angielskiego. Ultimatum zawie 
ra następujące żądania: 1) zniesienie blokady 
wybrzeży chińskich, 2) wycofanie angielskich 
okrętów wojennych z wód chińskich, 3) oószko 
dowanie. 4) konsul angielski ma natychmiast 
praeprosić oficjalnie rząd chiński. 5) zagwaran 
toWanie bezkarności powstańcom chińskim

Grypa szaleje w Madrycie
Madryt, 7 1. PAT. Epidcmja grypy przybiera

v, Madrycie coraz "iękjze rozmiary, dotych
czas zmarło 125 osób.

Genua, 7 1, P A T . Pewien W io c h  nazw iskiem
r7v wi-tn 1: a1r-ma

rzeni w portret Mussolinicgo, Wzburzony tłum 
otoczył go i ciężko pobił- przyczem trzem tas^y 
storn z trudem udało się uchronić go od zlincZ© 
wania. ---------------

h i  J -E R T U A K Y  T i . A l i ! <)W  k i U k O  W cb.ł».-b 
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI (Bocheńska 7) 

(pocz. o godz. 8 wiecz.)
Sobota: .Tojwje mleczarz" (premjerzt).
Niedziela: pop. „Światło i cie‘‘ (ceny Zniżone); 

czór: „Tojwje mleczarz**.
TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO

(pocz. o godz. 7*30 wiecz.)
Sobota: .Pastorałka" (premjera).
Niedziela: pop. „Betlecm polskie"; wiec*. „PaSte* 

ratka".
TEATR POPULARNY. „NOWOŚCI*.

(pocz. o godz. 7*30 wiecz.)
Sobota: „Kdieu Mkni“ .
Niedziela: pop. „Jak diziewcząłka idą spać"; ®W* 

Czór „'Adieu Ml rai".
REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH 

BAGATELA: „Noce Doreockie" (Liljana i Doro. 
ta Giah),

SZTU K A: „Cnotliwa Zuzanna*'.
REDUTA: „Wyspa zatopionych okrętów". V* 
NOWOŚCI: ,Car Mikołaj II". '■? '
UCIECHA: „Trędowata**.
W A R S Z A W A - .Ri.iief Kenton — bokserejnV 
PROMIEŃ: .Niesamowita Trójka**,

REFERATY NA PROWINCJI:
Staraniem Egzekutywy Org. Sjon, w Krakowie od. 

będą sdę dziś w sobotę referaty Uniw. Lad w nastę- 
pujących miastach:

Krzeszowice: L. Hecłrt n. t. ."Współczesne pro- 
jnkty koloniZaCyjne**.

Kęty: Mgr. Salpeter n. t „Palestyna a sjontzm" 
i Młodzież a Org. Sjon.**

Oświędtn: E. RoSlhal n. t. „Trudności pracy w IM 
zie spełnieoin**.

.Szczakowa: A. Hochman n. t. „Z aktualnycH pcot 
blemów w sjoniźmie**.

*.i'. .J.rrMTr-m-.uriHa.ii-nii-nK, .. i u liuu.i JIŁ
ŻYDOWSKI UNIWERSYTET LUDOWY PRZY 

„PRZEDŚWICIE- HASZACHAR“ .
Program wykładów:

SOBOTA: 3—3*45 p. E. Stein: Wielkie po-itaCi*
liłeratury europejskiej: 3,55—4,40 p. Izak Stera: 
Geneza i rozwój kabały (Ciąg dalszy dziejów Żydów 
od Majnumidesa). 4.50—5,35 p. Jakób Słem: Kultura 
stirożytna. 5,45— 6 30 p. M. Muhłstein: Hśstorja li
teratury hebrajskiej.

W N IEDZIELE odbędą się wyjątkowo tylko aa- 
Łtępnjncc wykłady: 4.50—535 p. Dr, K. Stein: Kwe
st jr. żydowska po wojnie światowej 5.45—6,30 p. 
M. Schónberg: Anatomia, fizjologja ; higjena czło
wieka.
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] U  M a
fiałnr szybkobteiny w  bardzo 
U0!W dobrym  słania 24" kcDlę 
natychmiast. Zgłoszenia * poda
niem majki M Griibnaz, Kraków, 
Krowo ri orska 1SE-

f o b ie p im iy s : : 1̂
ulywńna zamiana w uaj- 
atarszym fiktadste fórtapłanóyr 
"Wł. Boloóski fZygm. Baba nart) 
Krabów, Pałac Spiski- Tak 4fi5, 
najkorzystniej 1 na r«tyf

Fntnnrsfill rttnazowjma do le-
lUHJyillljC gitymacJŁ paazpor. 
tów 4 aztubi t złote -wykoHuje 
u  pół Rodziny. Zakład arty
styczny cb fotograf)^ i powiększę* 
.Janina* Krabów, Starowiślna 21 
w  domu kina „NuwoAct*

„D Y W W "
Tkalnia dywanów 

i kilimów 
KRAKÓW -PODGORZ E 
ŚW. KINGI 9 linja tran). 3 

poleca
D Y W A N Y  1 KILIMY
bezkonkurencyjnie utnio. 
Klinika dla naprawy dy
wanów | erakleb i kilimów.

A A A A A A A A
Lampy

Łarówki, żyrandole, 
świecznik, oraz stalo
wy pu nisk:ch cenach 

poleca 
W y tc ó m ia  I „prze  
K a i lamp oraz artyku 
łów elektro-techniczn.
E lektro-C anz

k r ik i* , A|Rhttkl 1£
Dogodne warunki. PT. 
urzędnikom, instytu 
cjom iłp„ odpowiedsu 

rabat.

B n .halter-bilan sir*-
bardzo zaufana sik. z wie
loletnia praktyką bankową 
i handlową poszukuje za 
jęda na pól dnia lub na 
godziny. ZgloLjenib p d 
„Zaufany”  do Adm N Dz.
RHttbnh dla chorych na cul ra HlIJKufj «ą(diabetyków)— 
Babntr. KrakAw, Bracka 7

Modniarkl z karta przemysłową poszukuję jako 
spólalczki; posiadam ładnie urządzony lokal. Zgło
szenia pod „Spólnlczka”  do Adm. „Nowego Dzien
nika” .

Firanki, kapy, tusror, markizety, madrasy. Wielki 
Wybór. Ceny konkurencyjne. Michał Weitz, Kraków, 
UL Grodzka 71 (końcowy sklep).

Poecukuję mkoju dla starsze) osoby, przy rohzi- 
ide, z utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia: Skład me- 
i>U, ul. Szpitala* L 9.

Obuwie najnowsze fasony 1 kroje oraz ortopedy
czne, męskie i unmskic, wykonuje na zamówienia 
Oraz przyjmule reparacje: M. Opaluch, Szpitalna 10.

Wagi 1 metry, ci chowane na 1927 rok, poleca naj
taniej: Henryk Kornhauser, Kraków, Krakowska 4.

Panna akauemLzka lub studentka giiun. znajdzie 
pomieszczenie wraz z wiktem przy uoprej rodzinie. 
Łazienka i fortepian na miejscu. Zgłoszenia: Skrytka 
pocztowa Nr. 240.

Inż. Tadeusz Leszcz* nsk*
Kraków , c  i ocfzką

MaterjaJy fotogr, wywo-Materj^ły elek rotechbi- 
c i e .  wykonywanie insta 
iaaj* elekttyózn. Abażury

Ważna dla skłapów, biur, banków itp. 
Zabezpieczanie przed pożarem w&kntęjc krópciego ugięcia

Z a m ó w .e n i  a  « p r p w in c J |o d w r o t n f c

ływanii klisz, rpurządza- 
nie odbitek t yo1 iekszrr

n i ,  J e k r w i ł łb ' . usuwa działa 
 ̂wzmacniająco, odżywczo, pod

li ni. ca apetytnieoceriony Środek 
' d l.i rekonwab scencjl 

P c .lst,«aw ello  K ra  K rz y & z tc fo r łk ia g q  
Wino chinowo-żelaziste na maladze hiszpańskiej. Do 
nabycia we wszystkich a yLekach i drogerjach — Gem. 
za Fi. 4*29 Zł, pół 2 -łii . u Jasnym interesie sąa id 
wyraźnie Polse,avallo a ia Krzytz.oforsk!ego. l.abora- 
tuyjum ehejn -farm. M. .M/ysztoiorski. Tar, ów.'

w A<

w \ A
&

m

SANATOl JUM
a kład kąpielowe LecinicĄ „SALUS

l':a Knpczyka, Kraków, ul. Szujskiego 11. Trt 12> : 
cli o roby wewnętrzne (szczeg. serca) i nerwowe Ką
piele kwasov ęglowe, elektryczne wodolecznictwo, 
parnca, naświetlania, elektryzowanie, masaż, okłady 
mułowe td. Staranna dicta w chorobach serca, Basedo
wa, przewodu pokarmowego, cukrzycy i i rt. tyzm o. 
Przeciw astmie wziewania kwasowe i wiferoinhalacja.

Z w ia r ich n o it  izraeiSckiel gm iny 
w yzn an iow a ! w  Żywcu II. rozpisuje

Konkurs
na posadę rzczaka rytualnego i szamesa w Żywcu II.

Ubiegać się mogą o tę posadę kandydaci w wieku 
do 33 lat majacy obywatelstwo polskie I posiadają
cy potrzebne kwalifikacje do spełniania funkcji rze- 
zaka, bal-kozc i bal-tfile.

Podania w fa* ze świadectwami rzezacklemi i do
tychczasowe] praktyki, metryką urodzenia 1 dowo
dem obywatelstwa polskiego wnosić należy do tut. 
żwierzchnoSci wYznrniowe], najdalej do dnia 15 lu- 
fego 1927.

Koszta ewent, podróży zwrócone będą tylko przy
jętemu kandydatowi. Wysokość wynagrodzenia i 
inne warunki ustalone bęaą w  a/odze umowy.

Przełożony: M U f WACH SM ANN

KILiBSY-DYWANY
o ;u Ij stycznych wzorach swojskich wschodnich 
gotowe i na zamówienie poleca wytwórnia

„Kobierzec" Kraków, Podwalę 3.
i. ... ,v,. ; r  ■—n - "■ mrrrr '?

KASZLESZ, r
51E (ZUJl:5Z PRZEZIEBIf f e  i 

MASZ BÓLE fiARDl A |
UŻYWAJ H K

past yl ki^ W I E U l
CnBRYku  ChaM.rflBMflCfcOYYCZM ,'Ś

b .  k R O G L I L E C K I  #
WARSZAWĄ

,M «rM  iwiatowej siawy'
Dla zd ro w ia  d z i e c i !

jrzez powagi lekarskie zalęgany.

HAYA
SOHTTGlERIIttNB 

dbaieinw . daaó

Tysiące p o d z ię k o w a ń ! S33W
P li ta go żąda6 nałoży wsegdzto t^łko PUDRU HĄYA 

jbo salnrdi we ąTO*Udch 4łp(-^iąi;Ttr“* 
ę* Ł| A V OMwTr” '
» ■  “ A t ,  w n i w  L W Ó W

B A T E R I E  MARKI;  
t e h u h l :  i t,:Ui ' ■'% 

— 1 s ą  najlepsze
Leopold liu^erer;
KRAKdŃfc G r o d n k a A S 1 

LATA  R  K  i ui_EK T R . '-Ą 
t* AJ W I E K S Z  V  : W  Y B  CŚR

Pirm. 1864/26 
Spółdz. I. 48.

C G Ł O S Z E N K .
Do rejestru spółdzielni przy firmie „Kawiarnia 

Royal", Spółdzielnia z odpowiedzialnością udzialaNI 
w  Kiakowie wpisano: 2) Firma brzmi obecnie: JU-. 
wiarnia Royal‘ , Spółdzielt.ia z odpowiedzialności* 
udziałami w Krakowie w likwidacji. 5) Likwidhtorb- 
wic. Maksymilian Volkmann w Krakowie, uL Ja
sna 28. Maks Leopoldstadt w Krakowie,- ol. ArjaA- 
ska 1. 18. Izaak Feuerstein w Krakow;e, td. Lubicz 
1. 24. 6) Likwidatorom ie podpisywać będą tifnoę w  
ten sposób, że pod brzmieniem firmy z dodatLka 
„w likwidacji”  podpiszą się dwaj likwidatorowi* 
swem nazwiskiem. 7) Uchwałą Walnego żg.om cdte- 
nis członków postanowiono rozwiązać spóldzielnR 
i przeprowadzić jej likwidację. Dzień wpua: 26 l i 
tego 1926.

Sąd okręgowy jako handlowł w Krakowie.
O. II. dnia 25 lntego 1926.

Domy w Niemczech
Każdj posiaoający dom w Nietpeteoh otrzymuje po- 
iye^kę w najkrótszym uzarie, o ile papiery są W po
rządku, tare hipoteki r-jguluje s'ę ber. żadnego wy- 
" a grodzenia z góry. Wiadom. A. Mnndstnok, Lałpsig, 
Cotschedstr. 22, chwilowo Kraków, Hotel WomawaH.

Telefon 476.

J l W Ć C T Z I E l

' POTOKOL
y T S Z T lC Z W I f  R O SU NNT  

T Ł U  S I C Z  JA D A L N Y  ł
GWARANTOWANEJ CZYSTOŚCI 

B A R D ZO  EKONOMICZNY 
Z A W lE R A J A C m » > T tU S Z C Z U

Zamówienia na ■ „POTOKOL11 przyjmuje zastępca 
Ski Akc. ,J. D. POTOKA SYNOWIE*

W IN CEN TY MOSZKOWSKI
Kraków, Wrzwbihsltn S. la ł 3 4 1 9 .

Niebywale okazją
TY L K O  PhfcBZ KR O TKI CZAS, " 
w y s p r z e d a j e  s i o  t o w a r y  e masy

konkursowej jakoto: 
fira n k i, k oron k i, h a fty , b u le  i t. P.
p o  c a -  a c ł i  d o  p o ł o w y  z n i ż o n y c h

Wielki wybór uarkizety podwójnej szer. 
w cenie o d l l l h  2 50 »  watr —  przy 

nlr Sicimoj L  3  aa L piętrze,

Korzystajtie póki czaił

GiUaiant ii  liknli
lub towar w komis, ewęntualpie poszukuję 
spólnika. mam urgąńKony lokal ną g.aąf-jjj- pji.. 
Zgios^enla pod „Rzetelny kupiec* do Adm. 

Nowego Dzie mika.

RerłaMnr riacZblńy  D r. W . Berkeliiaim ner. «  Red. odgow * Z y g fry d  Mora*. ^  NoW a D rukarnia Dziennikt-wa, K raków  Orza-zlrawę} %


